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POGODA
Dzisiaj wzrastające w ciągu 

dnia zachmurzenie, wiatr i mroź 
z temperaturą najwyższą 15 F 
(9.5 C).

Jutro zachmurzenie zmienne, 
możliwość opadów śnieżnych, ale 
nieco cieplej.

Wschód słońca o godz. 6:54 ra­
no, zachód o godz. 5:16 po połud­
niu.

KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 9 lutego

— Cyryla, Apolonii.
Jutro piątek, 10 lutego — 

Scholastyki, Jacka.
Pojutrze sobota, 11 lutego

— Lucjusza, Olgierda.
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STRAJK W BEŁCHATOWIE ZAKOŃCZONY 
Górnicy
Nie Przyjmuj? 
Ofert Dyrekcji 

Urban
Atakuje 
Solidarność

Warszawa (Reuter) — Tysiące 
górników, kopalni węgla brunatne­
go w Bełchatowie przerwało trwa­
jący od poniedziałku strajk, który 
groził zamknięciem największej 
elektrowni w kraju i przerwaniem 
dopływu prądu. Wczoraj 4,500- 
megawatowa siłownia pracowała 
na zapasach, ponieważ górnicy 
wstrzymali transporty węgla.

Agencja PAP informuje, że dziś 
rano wznowiono produkcję, choć 
nieporozumienia z dyrekcją nie zo­
stały jeszcze rozwiązane. Rozmowy 
na temat podwyżek płac—głównego 
żądania strajkujących — znajdują 
się w toku. Kierownictwo kopalni 
zaproponowało podwyżki rzędu 
16,000-18,000 złotych. Górnicy od­
rzucili tę ofertę i domagają się wię­
cej.

Dyrektor techniczny, Józef Ko­
walski — w rozmowie z agencją 
prasową Reutera — wyjaśnił, że
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Wzrost Represji
Genewa (UPI) — Wyznaczona 

przez Światową Radę Kościołów 
grupa duchownych dostojników za­
kończyła 3-tygodniową akcję, któ­
rej celem było skłonienie rządów do 
zastosowania sankcji przeciw Afry­
ce Południowej, by zmusić ją do 
złagodzenia represji przeciw czar­
nej większości.

Po pobycie w Washingtonie, 
EWG i ONZ, członek grupy abp 
Desmond Tutu podsumował wyniki 
tych zabiegów. Stwierdził, iż wszy­
stkie — z wyjątkiem W. Brytanii — 
państwa są gotowe do rozważenia 
pewnych form ekonomicznego naci­
sku, by w ten sposób zmusić Preto­
rię do przystąpienia do negocjacji z 
prawdziwymi przywódcami ludno­
ści murzyńskiej. W przeciwnym 
razie może dojść do rozlewu krwi — 
ostrzegła grupa duchownych.

Wyrażając opinię całej delegacji 
abp Tutu wyjaśniał, że pokojowym 
posunięciom RPA na arenie mię­
dzynarodowej towarzyszyło wzmo­
cnienie represji w stosunku do 
czarnej ludności. W okresie nego­
cjacji o ustąpienie kubańskich 
wojsk z Angoli w zamian za niepod­
ległość Namibii, zintensyfikowano 
prześladowania i zniesiono wszyst­
kie nie gwałtowne środki walki o 
prawa Murzynów. Wszystko to — 
zdaniem kościelnych dostojników 
— świadczy, że rząd RPA nie ma 
zamiaru rozwiązać krajowych pro­
blemów drogą dialogu.

W składa grupy, która odwiedziła 
Szwajcarię, Francję, Belgię, W. 
Brytanię, RFN, Japonię i Stany 
Zjednoczone wchodził m.in. pastor 
Cannan Banana, były prezydent 
Zimbabwe, (eg)

Co Northowi 
Wolno Ujawnić?

Washington (UPI, CT) — Sędzia 
prowadzący rozprawę przeciwko, 
Oliverowi North wydał w środę de­
cyzję stwierdzającą, że Departa­
ment Stanu nie może domagać się 
ostrzejszej kontroli nad wszystkimi 
tajnymi informacjami, jakie za­
mierza ujawnić były doradca Naro­
dowej Rady Bezpieczeństwa.

Przed podjęciem decyzji sędzia 
Gerhard Gesell nakazał Departa­
mentowi Sprawiedliwości złożenia 
swego pozwu przed federalnym są­
dem apelacyjnym. W pozwie stwier­
dzono, iż North nie może ujawnić 
żadnej tajemnicy bez wcześniejszej 
zgody sądu lub Departamentu Sp­
rawiedliwości.

Sędzia Gesell pozew ten odrzucił 
stwierdzając, iż “zrobi wszystko dla 
ochrony interesów narodowych i ta­
jemnic państwowych”.

Z powodu środowej decyzji opó­
źniony został proces wyboru sę­
dziów przysięgłych, którzy wezmą
udział w rozprawie Olivera Northa.
Sędzia Gesell jednakże zapewnił, iż
proces ten będzie kontynuowany
już w czwartek. (ak)

Baker 
Poprze 
Sojuszników 
Sekretarz Stanu USA 
Odwiedzi 15 Stolic 
Krajów Europy Zachód.

Washington (CT)—Sekretarz 
stanu James Baker w piątek wyru­
sza z siedmiodniową wizytą do 
Europy Zachodniej, gdzie odwiedzi 
15 stolic państw należących do 
Układu NATO. Baker już teraz dał 
do zrozumienia, iż będzie otwarty 
na sprawę zniesienia restrykcji 
gospodarczych wprowadzonych wo­
bec Związku Sowieckiego przed 
dziewięcioma laty.

Z wcześniejszych wypowiedzi wia­
domo, iż większość państw człon­
kowskich NATO opowiada się na 
zniesieniem sankcji ustanowionych 
w roku 1980, krótko po zajęciu Af­
ganistanu przez wojska sowieckie. 
Teraz, gdy wojska ZSSR opuszcza­
ją Afganistan nadszedł czas likwi­
dacji restrykcji.

Tymczasem Baker w wywiadzie 
opublikowanym w magazynie 
“Times” twierdzi, iż restrykcje 
powinny zostać zniesione dopiero 
wtedy, gdy Sowieci pójdą na kolej­
ne ustępstwa. Sekretarz stanu przy­
znał, iż “nie należy podchodzić do 
sprawy jednostronnie zażądać od 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Nadżibullah
Przygotowuje 

Armię Do Wojny
Islamabad (Reuter) — Prezy­

dent Afganistanu polecił dowódcom 
swej armii i milicji, by przygotowa­
li się do ostrej walki z wrogimi od­
działami mudżahedinów. Nadżibul­
lah uzasadniał konieczność zacho­
wania pełnej gotowości bojowej 
tym, że muzułmańska opozycja nie 
jest zainteresowana zakończeniem 
działań wojennych po ustąpieniu 
wojsk sowieckich.

“Do nas samych należy obecnie 
obrona honoru narodu przed zaku­
sami wroga” — mówił prez. Nadżi­
bullah na spotkaniu z przywódcami 
armii i innych sił zbrojnych Afgani­
stanu.

Spotkanie w prezydenckim pała­
cu odbyło się na 3 dni przed konfe­
rencją rady konsultacyjnej (szura) 
mudżahedinów, która będzie obra­
dować w pakistańskim mieście, 
Rawalpindi. Jej zadaniem będzie 
wyłonienie i zatwierdzenie składu 
tymczasowego rządu i opracowanie 
procesu przejęcia władzy od obec­
nie rządzącej Ludowej Partii De­
mokratycznej Afganistanu (PD- 
PA).

Mudżahedini są przekonani o 
szybkim upadku rządu Nadżubul- 
laha. Przewidują najwyżej kilka 
tygodni jego władzy po odejściu 
wspierających go wojsk sowiec­
kich. Dlatego też nie przyjęli suge­
stii Moskwy, by w “szura” uczest­
niczyli reprezentanci PDPA.

Posiedzenia “szura” tradycyjnie 
uważane są za najważniejsze wy­
darzenie polityczne w Afganistanie. 
Zapadające tam decyzje maj ą zaw­
sze moc wiążącą. Do Rawalpindi 
zjechali przywódcy opozycji z Af­
ganistanu; liderzy partyzanckiej 
mniejszości szyickiej stacjonującej 
w Iranie; byli ministrowie i inne 
znane osobistości przebywające na 
wygnaniu w Europie i USA; do­
wódcy 7-partyjnej koalicji anty­
rządowej bazującej w Peszawar 
oraz “prawi muzułmanie” zwią­
zani z PDPA, lecz nie odgrywający 
w niej żadnej prominentnej roli. 
Obrady rozpoczynają się w piątek, 
(eg)

WASHINGTON — Prezydent George Bush przygotowuje się 
do przemówienia na temat budżetu, jakie wygłosi dzisiaj na 
forum Kongresu Stanów Zjednoczonych.

John Tower
Walczy o Nominację

Washington (CT)—Były senator 
z Teksasu John Tower podjął próbę 
uratowania swej nominacji na sta­
nowisko sekretarza obrony. Tower 
wziął udział w zwołanym na jego 
prośbę spotkaniu trwającym ponad 
1,5 godz. z senatorami, którzy przy­
puszczalnie będą mięć największy 
wpływ na jego dalszą karierę po­
lityczną.

Tower odbył rozmowy z sen. Sa­
mem Nunn, przewodniczącym se­
nackiego komitetu sił zbrojnych 
oraz członkiem tego komitetu, rc' 
publikańskim senatorem Johnem 
Warnerem. Od sen. Nunna oraz ca­
łego komitetu sił zbrojnych zależeć 
będzie, czy polecą Senatowi kandy­
daturę Towera na sekretarza 
obrony.

Tower opuścił po zakończeniu 
rozmów biuro sen. Nunna nie wy­
mieniając ani jednego zdania z dzie­
nnikarzami. Później biuro opuścili 
senatorzy Nunn i Warner. Jedynie 
sen. Nunn przyznał, iż “było to do­
bre spotkanie i dobra dyskusja.” 
Dalszych komentarzy jednakże 
odmówił.

Natomiast w środę rano prezy­
dent George Bush zapytany przez 
dziennikarzy na temat Towera od-

Badania 
Noworodków 

Na AIDS
Washington (UPI) — Specjalna 

powołana przez rząd komisja w 
opublikowanym raporcie zaleciła 
badanie na chorobę AIDS wszyst­
kich noworodków przychodzących 
ńa świat w USA, wprowadzenie re­
klam telewizyjnych zachęcajcych 
do używania prezerwatyw oraz bez­
płatne rozdzielnictwo igieł dla nar­
komanów. 

Członkowie komisji należący do Wypowiadając się w Asuncion 
Narodowej Akademii Nauk twier­
dzą, iż wprowadzenie w życie powyż­
szych przedsięwzięć doprowadzi do 
zwolnienia tempa rozszerzania się 
śmiercionośnej choroby AIDS.

Autorzy przedstawionego rapor­
tu przyznają, iż nie jest dokładnie 
znana liczba Amerykanów zarażo­
nych AIDS. Ocenia się, iż liczba ta 
może wynosić około 1 min osób, 
choć może nawet sięgać 2 min.

“Bez dobrych informacji na te­
mat zasięgu epidemii AIDS niemoż­
liwa jest ocena skuteczności walki 
prowadzonej przeciwko tej choro­
bie” — stwierdza jedna z konkluzji 
dokumentu.

Tymczasem rzecznik Centrum 
Kontroli Chorób, Chuck Fallis ko­
mentując treść raportu przyznał, iż 
już 44 stany wprowadziły lub za­
mierzają wprowadzić badania no­
worodków na chorobę AIDS. Na 
razie bada się około 25 proc, przy­
chodzących na świat niemowląt. 
Liczba ta już wkrótce zostanie 
zwiększona o ile wzrosną przezna­
czone na ten cel fundusze. (ak)

parł, iż “nie widzi żadnej przyczyny 
dla zmiany swej opinii o kompeten­
cjach Towera na stanowisko sekre­
tarza obrony.”

Tak więc Biały Dom nalega na 
jak najszybsze zatwierdzenie To­
wera, podczas gdy na Kapitolu po­
parcie dla byłego senatora z Teksa­
su z każdym dniem maleje. Wcześ­
niejsze zarzuty na temat życia oso­
bistego dołączyły do kolejnych, 
których wyjaśnieniem zajęli się 
agenci FBI.

Kong. John Dingell z Michigan 
stojący na ęzele izbowego komitetu 
energetyki i handlu podał wiado­
mość o swym liście przesłanym w 
tym tygodniu do FBI i sen. Nunna. 
W liście tym kong. Dingell stwier­
dza, iż izbowy komitet posiada sze­
rokie informacje na temat zainte­
resowania kobietami wykazywa­
nego przez Towera oraz na temat 
poparcia Towera dla pewnego puł­
kownika sił powietrznych USA, któ­
rego spotkała kara dyscyplinarna 
za uwagi o charakterze seksualnym 
wobec swej sekretarki.

Przypuszcza się, iż głosowanie na 
temat nominacji Johna Towera od­
będzie się dopiero pod koniec lutego.

(ak)

USA Nie Brały 
Udziału w Zamachu 

w Paragwaju
Washington (CST) — Timothy L. 

Towell pełniący aktualnie obowiąz­
ki ambasadora Stanów Zjednoczo­
nych w Paragwaju zdecydowanie 
zaprzeczył zarzutom jakoby USA 
odegrały jakąkolwiek rolę w nie­
dawnym zamachu stanu, który do­
prowadził do obalenia dyktatora 
Alfredo Stroessnera.

Towell odpowiadał na zarzuty am­
basadora Argentyny stwierdzając, 
iż “USA nie popierają już różnych 
frakcji politycznych w krajach 
Ameryki Łacińskiej”.

Równocześnie Towell przyznał, iż 
amerykańskie agencje rządowe 
podejrzewają nowego prezydenta 
Paragwaju, gen. Andresa Rodrigue- 
za o udział w międzynarodowym 
handlu narkotykami.

Z zapewnień ambasadora wynika 
jednakże, iż są to tylko przypusz­
czenia, na które brak jednozna­
cznych dowodów.

Z kolei poprzednik Towella w 
Asuncion, były ambasador George 
Landau oświadczył, iż już w połowie 
lat 70-tych nazwisko Rodrigueza 
widniało na amerykańskiej liście 
osób podejrzanych o handel nar­
kotykami w Ameryce Południowej.

Landau określił Rodrigueza jako 
człowieka “z ciężkim charakte­
rem”, zaś dyplomaci USA już od 
dość dawna podejrzewali, że przej­
mie on władzę w Paragwaju, (ak)

Wybuch Bomby 
w Ratuszu Usti

Praga (Reuter)—W środę w cze­
chosłowackim Usti nad Łabą w po­
bliżu granicy z NRD, doszło do wy­
buchu bomby w miejscowym ratu­
szu. Dziennik “Rude Prawo” nie in­
formuje czy były ofiary w ludziach. 
Eksplozja spowodowała uszkodze­
nia budynku i pobliskich domów.

Gazeta sugeruje, że akt ten był 
realizacją pogróżek, które nadcho­
dziły do lokalnych władz komu­
nistycznych po brutalnie rozpędza­
nych przez milicję demonstracjach 
w Pradze, w rocznicę śmierci stu­
denta Jana Palacha.

Palach podpalił się w proteście 
przeciw inwazji wojsk paktu War­
szawskiego na Czechosłowację w 

. 1968 roku.
Przemysłowe Usti leży w odleg­

łości 100 mil na północ od Pragi.

144 Ofiary 
Katastrofy 
Lotniczej

Portugalia (UPI, Reuter) — Na 
wyspach Azorskich trwają inten­
sywne poszukiwania zwłokofiar ka- kopalnia nie ma dość wysokich do- 
tastrofy lotniczej, w której zginęło 
144 ludzi. Tragiczny wypadek miał 
miejsce wczoraj. Samolot czarte­
rowy lecący z Bergamo we Wło­
szech do Republiki Dominikańskiej 
spadł na wulkaniczną górę Pico Al- 
to tuż przed lądowaniem w Santa 
Monica, gdzie miał nabrać paliwa.

21-letnia maszyna, Boeing 707, 
jest własnością Independent Air 
Corp., małej firmy czarterowej ze 
Smyrny w stanie Tennessie.

Przyczyny katastrofy nie są do­
tychczas znane. Przypuszcza się, że 
znaczną rolę odegrały fatalne wa­
runki atmosferyczne. Nad Azorami 
zalegała gęsta mgła. Po upadku 
samolot stanął w płomieniach.

Kijku mieszkańców pobliskich 
miejscowości twierdzi, że z samolo­
tu wydobywał się ogień jeszcze 
przed jego upadkiem. Jednakże pra­
cownicy wieży kontrolnej najbliż­
szego lotniska nie odebrali od pilota 
żadnych alarmujących sygnałów.

Na pokładzie znajdowała się ame­
rykańska 7-osobowa załoga i 137 
włoskich turystów.

Narodowa Rada Bezpieczeństaw 
Transportu w Washingtonie już 
wysłała na miejsce katastrofy ze­
spół dochodzeniowy. W badaniach 
wezmą również udział eksperci z 
kompanii Boeing.

Dotychczas skompletowano zw­
łoki 70 ofiar.

W ciągu niespełna 2 miesięcy by­
ła to już trzecia katastrofa samolo­
tu pasażerskiego typu Boeing. 21 
grudnia Boeing 747 został wysa­
dzony w powietrze przez bombę 
podłożoną przez niezidentyfikowa­
nego terrorystę. Samolot wybuchł 
w powietrzu zabijając 259 ludzi na 
pokładzie i 11 na ziemi. 8 stycznia 
Boeing 737 rozbił się w odległości 30 
mil do Londynu. Zginęło wówczas 
47 osób. (eg)

Amnestia w Iranie
Iran (Reuter)—Duchowy przy­

wódca Iranu, ayatollah Ruhollah 
Chomeini zgodził się na ogłoszenie 
amnestii dla więźniów politycznych 
i zaapelował do ich rodzin by wzięli 
ich pod ścisłą opiekę i kontrolę by 
nie wdawali się w dalsze konflikty z 
prawem. Wypowiedź ta sugeruje, 
że amnestią zostali objęci przede 
wszystkim młodzi członkowie lewi­
cowych partii opozycyjnych.

Akt łaski obejmie kilka tysięcy 
osób. Na wolność nie może liczyć 
900 więźniów uważanych ze osoby 
wyjątkowo niebezpieczne. Amne­
stię ogłoszono dla uczczenia 10 ro­
cznicy islamskiej rewolucji. Z pro­
pozycją tą wystąpił min. bezpie­
czeństwa wewnętrznego Moham­
mad Mohammadi Reyshahri. (eg) 

chodów by zaspokoić finansowe żą­
dania pracowników, a pieniądze 
przeznaczone na podwyżki pocho­
dzą z państwowej nagrody, przy­
znanej przedsiębiorstwu za rozwią­
zania ekonomiczne podnoszące wy­
dajność energetyczną.

Górnicy odłożyli akcję Strajkową 
końca miesiąca, dając sobie i 

(Ciąg dalszy na str.6)!
do

Zagrożone
Elektrownie 

USA
Washington (CST)—Departa­

ment Energetyki USA po cichu 
poinformował amerykańskie kom­
panie elektryczne o istniejącym 
niebezpieczeństwie ataków ze 
strony terrorystów i wezwał kom­
panie te do podjęcia ochrony w celu 
większenia bezpieczeństwa.

Równocześnie stworzono.specjal­
ną grupę w ramach Rady Bezpie­
czeństwa Narodowego, która zaj- 
mie się zbadaniem stopnia zabez­
pieczenia systemów energetycz­
nych w USA przez atakami ter­
rorystycznymi oraz wypracuje spo­
soby ochrony tych systemów.

W raporcie opublikowanym przez 
Departament Energetyki stwier­
dzono, “iż w razie sowiecko-amery- 
kańskiego kryzysu militarnego 
właśnie akty terrorystyczne wobec 
urządzeń i zakładów energetycz­
nych będą poważnym zagrożeniem 
dla gospodarki USA.”

Ten przygotowany dla Kongresu 
raport sporządzono już w grudniu 87 
roku, lecz jego treść ukryto przed 
opinią publiczną ze względu na 
drażliwość tematu. Opublikowano 
go dopiero teraz, ale już w nieco 
złagodzonej formie.

Przedstawiciele rządu już od 
dawna wyrażali obawy o systemy 
energetyczne w USA wobec coraz 
lepszej technologii znajdującej się 
w rękach terrorystów, którzy stosu­
ją praktycznie niewykrywalne bom­
by plastikowe, posiadają ręczne ra­
kiety czy używają elektronicznych 
systemów podsłuchowych. W ra­
porcie przytoczono akty terrory­
styczne, do j akich doszło w Europie, 
Afryce i Ameryce Południowej. 
Departament zapewnia, iż nie 
stwierdzono takich przypadków na 
terenie Stanów Zjednoczonych, choć 
ostrzega, iż może do nich dojść, 
szczególnie ze strony domagających 
się odwetu takich krajów jak Libia 
czy Iran. Obydwa te kraje USA ofi­
cjalnie oskarżają o popieranie ter­
roryzmu. (ak)
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Co Słychać 
Wśród Podhalan
Świąteczne Spotkanie

Król Gotow Do Powrotu
Do Afganistanu

Rzym. (Reuter)—Po miesiącach Nie ujawniał się z żadną decyzją

Do tradycji, szczególnie polskiej, 
należą wzajemne odwiedziny w ok­
resie świąt Bożego Narodzenia, 
“opłatki”, jasełka, w karnawale zaś 
uroczystości rodzinne, przeważnie 
wesela. W Związku Podhalan chce- 
my utrzymać polskie tradycje, dla­
tego w niedzielę, 22 stycznia br: za­
rząd główny zaprosił prezesów i 
dyrektorów kół, jak też członków 
komitetów na rodzinne spotkanie 
świąteczne z opłatkiem.

Gazdowie i gaździny przyszli tym 
razem gromadnie. Księża kapelani, 
korzystając z pięknej pogody doje­
chali z Munster, Ind. — o. Tomasz 
Bałys i z St. Louis, Mo. — ks. Józef 
Łukaszczyk. Miło było widzieć pre­
zesów honorowych Stanisława Ja­
nika z gaździną Marią i córkami, 
jak też Andrzeja Wróbla z odległego 
Lockport oraz wiceprezesa hono­
rowego Andrzeja Bobaka.

Kapela góralska Władka Pawli­
kowskiego mimo innych występów 
wtymdniu, grała na “Opłatku” pod­
czas popisów dzieci ze szkółki tańca 
i śpiewu, jak też pod nogę gościom.

Kierowniczka szkółki Antosia 
Morawa przygotowała występ. 
Oprócz tańca i śpiewu, Rysio Mo­
rawa deklamował wiersz pt. ‘ ‘Jezu­
sek” miłą dziecięcą gwarą, a Kasia 
Stopka grała na skrzypeczkach ko­
łysankę góralską “Ej, Maluśki, Ma­
luśki”.

Miłe nasze dzieci przyszły po­
kazać, czego uczą się na próbach 
sobotnich. Brawo dzieciom, muzy­
kantom i instruktorom. Bardzo do­
ceniamy waszą pracę i wysiłek.

Nasz baca radiowy Józef Bafia 
kierował programem, utrzymując 
swoim oratorskim talentem bez­
pośredniość i swobodę samopoczu­
cia obecnych.

W nastroju świątecznym mówili 
księża kapelani, członkowie zarzą­
du głównego, życzenia składali 
wszyscy prezesi i dykrektorzy Kół, 
jak też członkowie komitetów. Nie 
zabrakło również akcentu informa­
cyjnego o funkcjonowaniu domu 
związkowego, którego dodał spot-

Wybory w Kole Ciche
W niedzielę, 12 lutego, odbędzie 

się zebranie w Kole Nr 30 Ciche w 
Domu Podhalan, na którym będą' 
wybory nowego zarządu. Początek 
o godz. 3 po poł. Po wyborach będzie 
instalacja.

Wszyscy członkowie są proszeni o 
przybycie, ponieważ jest bardzo 
wiele spraw do załatwienia. Zachę­
ca się również do wstępowania do 
naszej organizacji.

W. Knapczyk, prezes 

Zebranie Koła Wierchy 
Koło Wierchy Nr. 31 Związku 

Podhalan będzie miało zebranie w 
niedzielę, 12 lutego, o godz. 3 po poł., 
w Domu Podhalan, na którym do­
kona się wyboru zarządu na rok 
obecny. Po wyborach będzie insta­
lacja nowych urzędników.

Prosimy wszystkich członków o 
punktualne przybycie, ponieważ są 
ważne sprawy do załatwienia.

M. Cieśla, prezes 

Miesięczne Zebranie 
Koła Dramatycznego

Koło Dramatyczne Nr 20 im. 
Kazimierza Przerwy-Tetmajera 
odbędzie swoje miesięczne zebra­
nie w niedzielę, 12 lutego, w Domu 
Podhalan, o godz. 3 po poł.

Zarząd prosi o liczne przybycie z 
powodu ważnych spraw, które na­
leży załawić. A. Łacek, prezes

Wybory i Instalacja 
w Związku Podhalanek
W niedzielę, 12 lutego, Związek 

Podhalanek im. Heleny Marusa­
rzówny odbędzie zebranie, na któ­
rym zostanie przeprowadzony wy­
bór zarządu na rok obecny. Zebra­
nie będzie w Domu Podhalan, po­
czątek o godz. 3 po poł. Po wyborach 
będzie instalacja oraz “opłatek”.

Zarząd prosi wszystkie członkinie 
o punktualne przybycie.

H. Starczewska, prezeska 

Zmiana Daty Zebrania 
Niniejszym zawiadamia się Za­

rząd i Dyrekcję Związku Podhalan, 
że miesięczne zebranie zostało 
przełożone na 15 lutego, godz. 7 wie­
czorem, ze względu na to, że 8 lute­
go przypada Środa Popielcowa.

Wybory w Kole Harklowa 
Kilkanaście lat temu harklowa-

kaniu prezes Józef F. Króżel.
Zebrani z zadowoleniem usłysze­

li, w jakim stanie finansowym 
znajduje się nasza gazdówka. Pre­
zes informował również o planach 
obchodu 60-lecia Związku Podha­
lan w tym roku.

Opinia, że górale śpiewają naj­
mocniej, sprawdziła się i teraz. Cu­
downe polskie kolędy brzmiały jak 
na Pasterce pod Giewontem.

Tradycją jest też, że utalento­
wanych ludzi, prosi się na tego ro­
dzaju okazje o zaprezentowanie się. 
Tym razem byli to Andrzej Pitoń z 
komitetu imprez, Leopold Mich­
niak, prezes Koła Ciche i Józef Ba­
fia, prezes Koła Biała Tatrzańska, 
którzy swoim talentem umilili 
świąteczne spotkanie. Uczestnicy 
mieli także okazję wylosować pre­
zenty spod choinek, jakie przygo­
towała wiceprezeska Jaśka Duda, 
jak też dodatkowe fanty od Józka F. 
Króżla.

Nastrojowo udekorowana duża 
izba przez Koło Wróblówka stała się 
w pewnym momencie areną naj­
piękniejszych ludzkich życzeń, któ­
rych symbolem był biały '’hieb — 
opłatek. Wylew wzajemnych myśli 

ć napawał ogromną nadziej ą i 
zachętą na przyszłość. Przecież to 
musi się spełnić, co słyszy się od 
innych — jak najlepszego zdrowia, 
zadowolenia, spełnienia najskryt­
szych marzeń. Oby, przyniósł to dla 
każdego ten rok — 1989 — daj nam 
wszystkim Boże. Modlitwą o. Bałys 
zaprosił do wspaniałej uczty, o któ­
rą zatroszczyły się nasze gospo­
dynie Bronia Borzęcka i Ania Smo­
ter, a którą przygotowała fachowo 
w kuchni Zosia Mrowca. Obsługa w 
regionalnym odzieniu podawała z 
gracją do stołu.

Spotkanie świąteczne było bardzo 
miłym przeżyciem nie tylko orga­
nizacyjnym, ale i rodzinnym, jak 
też zespoliło ono nas jeszcze bar­
dziej. I do następnego w 1990 r. w 
zdrowu, zadowoleniu, pomyślności.

Janina Duda

nie byli zaproszeni w kilku kołach 
Związku Podhalan lub też chodzili 
“luzem”, nie chcąc bardzo się 
udzielać w organizacji podhalań­
skiej. Wielu stwierdzało: dlaczego 
oni mają budować cudze kościoły, 
szkoły lub inne obiekty, gdy ich ro­
dzinna Harklowa też ma swoje bo­
lączki i należało by pomagać swojej 
miejscowości, bo “bliższa koszula 
ciału niż serdak”.

Czas leciał a jakoś nikt nie wpadł 
na pomysł, aby zorganizować się w 
Klubie o swojsko brzmiącej nazwie, 
aż dopiero zabrał się do tego Józef 
Gil już znany działacz w Związku 
Podhalan. Zebrał on wszystkich 
harklowian i założono Koło, któremu 
Związek Główny nadał kolejny nu­
mer 25. No i tak się zaczęła działal­
ność organizacyjna dla dobra 
Związku Podhalan w Ameryce i ro­
dzinnej parafii i Harklowa.

Dziś harklowianie już są nie małą 
siłą, a prezes ich Józef Gil otrzymał 
honorowy tytuł prezesa Związku 
Podhalan.

W niedzielę, 29 stycznia, odbyły 
się wybory, na które z ramienia Za­
rządu Głównego Związku Podha­
lan przybyli: wieceprezes St. Dzie­
rżęga i korespondent W. Tokarz.

Po załatwieniu rutynowych 
spraw prezes Józef Gil poprosił W. 
Tokarza o przeprowadzenie wybo­
rów zarządu. Na ogólne życzenie 
członków zarząd został wybrany 
ten sam przez aklamację, wyraża- 
j ąc wotum zaufania za dobrą pracę.

A więc zarząd stanowią: Józef Gil 
— prezes, Antoni Wódka — wicep­
rezes, Halina Gil — wiceprezeska, 
Stanisława Bryniarska — sekr. 
prot., Tadeusz Tomecki — sekr.' 
fin., Józef Bryniarski — skarbnik, 
Jan Szlembarski — marszałek, Ma­
rian Łukaszczyk i Antoni Wódka — 
rada gospodarcza.

Przysięgę od nowo wybranego 
zarządu odebrał wiceprezes Zarzą­
du Głównego Związku Podhalan 
Stanisław Dzierżęga-Gubała, na­
stępnie odbyła się instalacja. Spo­
żyto smaczny obiad i radzono nad 
sprawami podhalańskimi.

Na Wesoło
— Panie Kowalski, jaki rezultat 

przyniosła ta dieta czosnkowa, któ­
rą przepisał Panu lekarz?

— No, straciłem 3 kilo i kilku 
moich wrażliwych przyjaciół.

“Święta Noc’’ Czyli Rzecz 
o Narodzeniu Pana

Jasełka w Polskiej Szkole im. Ę. Plater

Dumny Herod w otoczeniu świty

I znów mieliśmy okazję zagłębić 
się w polską tradycję, zaczerpnąć z 
religijnego skarbca naszej kultury.

A stało się to za przyczyną Koła 
Artystycznego Polskiej Szkoły im. 
Emilii Plater z Mt. Prospect, IL, 
które w dniu 22 stycznia, w 1,989 lat 

W Szopce zjawiają się przybysze—Bartosz, pasterze, Trzej 
Królowie. Przy żłóbku św. Józef.
po narodzeniu Pana, pokazało swo­
ją interpretację Wielkiego Wyda­
rzenia.

Widowisko jasełkowe pt. “Święta 
Noc” nawiązywało do misteriów 
średniowieczno-barokowych. Autor 
“ŚwiętejNocy” bardzo trafnie odt­
worzył charakter dramatu liturgi­
cznego, typowego dla kultury sta­
ropolskiej.

Przypomnij my sobie, jakie były 
początki polskich misteriów reli­
gijnych oraz późniejszych jasełek.

Wiadomo, że “misteria-mira- 
cles” wystawiano już w pierwszych 
wiekach chrześcijaństwa na tere­
nach, na których szerzyła się nowa 
wiara (Polska przyjęła chrześci-

Z Klubu Czarny Dunajec
Idea, jaka przyświecała założy­

cielom Klubu Czarny Dunajec, to 
zjednoczenie wszystkich czarnodu- 
najczan, zamieszkujących Chica­
go, kultywowanie tradycji podha­
lańskich oraz niesienie pomocy fi­
nansowej dla parafii Czarny Duna­
jec.

W 1953 r. Klub przystąpił do 
Związku Podhalan jako Koło Nr 21. 
Pierwszym prezesem Klubu był 
Józef Kędzierski, a od kilkunastu 
lat prezesem jest Jan Kantor, który 
wybierany jest na to stanowisko rok 
rocznie przez aklamację z racji zd­
rowej gospodarki dla organizacji.

W niedzielę, 29 stycznia, odbyło 
się zebranie Koła Czarny Dunajec, 
na którym podjęto szereg ważnych 
uchwał, przede wszystkim pomocy 
rodzinnej parafii przy budowie no­
wego cmentarza oraz przekazano 
szereg donacj i tak do Polski j ak też i 
na cele Związku Podhalan.

Zaplanowano też w tym roku wie­
le imprez, z których dochód będzie 
przeznaczony na cele charytatyw­
ne. Sprawozdanie prezesa było na­
cechowane troską o dalszy rozwój 
Koła.

Po przeprowadzeniu rutynowych 
spraw przystąpiono do wyborów 
zarządu. Na przewodniczącą wy­
borów prezes powołał wiceprezeskę 
Zarządu Głównego Związku Podha­
lan Janinę Dudę, która wywiązała 
się ze swej roli znakomicie.

Na ogólne życzenie członków, za­
rząd został wybrany ten sam przez 
akalmację, jak następuje: Jan 
Kantor — prezes, Andrzej Warnik
— wiceprezes, Helena Jarosz — wi­
ceprezeska, Stanisława Chlebek — 
sekr. prot., Helena Trojanek — 
sekr. fin., Zofia Bytnar — skarbni­
czka, Zofia Bielska i Anna Harbut
— rada gospodarcza, Jan Piętka — 
marszałek i Władysław Kapuściarz
— chorąży. Kapelanem jest od lat 
ks. Tadeusz Wincenciak, a hono­
rowym prezesem dr Andrzej Ci­
szek.

Po wyborach była instalacja oraz 
poczęstunek. Przysięgę od zarządu 
odebrał ks. kapelan Tadeusz Win­
cenciak.

oprać. W. Tokarz
i

jaństwo pod koniec X wieku). Mi­
steria były ludową interpretacją ta­
jemnicy Bożego Narodzenia, a ta­
kże Wielkiego Postu i Wielkanocy.

Formą podawczą treści miste­
riów był przede wszystkim śpiew, 
najpierw jednogłosowy, a potem— 

wielogłosowy. Dzięki temu, że “ak­
torzy” śpiewali w języku polskim 
(językiem kościelnym była łacina), 
treść misteriów łatwiej trafiała do 
wiernych.

Rozwój “misteriów-jasełek” przy­
pada na wiek XVII. Wykorzysty­
wano w nich teksty, zwane po łaci­
nie ‘ ‘ Dialogi de nativitate,’ ’ a po pol­
sku “Dialogi o Bożym Narodzeniu.”

Teksty te były pisane przez ano­
nimowych autorów, którzy powiela­
li przekaz ewangeliczny, spopula­
ryzowany przez kolędy. Wkrótce i 
same kolędy zaczęto włączać do ja­
sełkowych misteriów.

Ponieważ kolędy stały się częścią 
składową jasełek, warto poświęcić 
im kilka słów.

Pierwsze kolędy, czyli pieśni bożo­
narodzeniowe, pojawiły się około 
XV wieku. Były one pogodne, wy­
rażały radość z powodu narodzenia 
Zbawiciela, podziw dla tajemnicy 
poczęcia i uwielbienie dla Matki 
Bożej. W XVI wieku kolędy zaczęły 
być bardziej poufałe, ukazując na 
przykład ludzką tkliwość, którą 
otacza się bezradne niemowlę (tu­
taj? nowo narodzonego Jezusa).

Twórcy kolęd, najczęściej ano­
nimowi, łączyli śpiew ze słowem 
poetyckim, wyrażając subtelne 
uczucia i wzniosłe myśli. Większość 
kolęd przetrwała do dziś niemal w 
oryginalnej formie.

Jakkolwiek część kolęd jest za­
pożyczona, np. “Cicha noc,” która 
jest niemieckojęzyczną kolędą z 
XIX wieku, to jednak jest wiele ko­
lęd rodzimych. Pod względem me­
lodycznym pieśni te mają swoiście 
polską barwę.

Pamiętamy, że do kolędy “Lulaj­
że, Jezuniu” sięgnął Fryderyk Cho­
pin, komponując “Scherzo h-moll.” 
Cytując kilka taktów tej kolędy, 
kompozytor wyczarował w scherzu 
wzruszający nastrój nocy wigilijnej.

W dalszych wiekach jasełka prze­
stały ograniczać się do wątku głów­
nego i zaczęły wprowadzać wątki 
poboczne. Poszerzały one obraz 
ewangeliczny, zbliżały przedstawie­
nie do widza.

I jeszcze—scenografia. Z biegiem 
lat zmieniały się rozwiązania deko­
racyjne “misteriów-jasełek.” Sce­
nografia, którą kształtuje gest epo­
ki, smak twórców i możliwości 
techniczne, była zawsze bardzo 
istotnym elementem widowiska. Za­
daniem scenografii jest “współ­
brzmienie” z treścią, tworzenie z 
nią harmonijnej całości.

Trzeba artystycznej intuicji i du­
żej wiedzy, by podjąć się dziś napi­
sania i realizacji jasełek. Uczynił to 
p. Franciszek Leśniak, długoletni 
nauczyciel Polskiej Szkoły im. Emi­
lii Plater. W realizacji przedsię­
wzięcia wzięło udział 95 “aktorów,” 
dobranych spośród uczniów, ich ro­
dziców oraz absolwentów. 

Scenografię do widowiska przy­
gotowała p. Barbara Kobylińska-
Kępka. Układ choreograficzny op-

wahań i niepewności, były król Af­
ganistanu, Zahir Shah, podął próbę 
odegrania roli w przyszłości swego 
kraju po ustąpieniu sowieckich 
wojsk. Zachodni obserwatorzy oba­
wiają się, że decyzja ta nastąpiła za 
późno.

Zięć i jednocześnie rzecznik byłe­
go monarchy, gen. Abdul Wali, in­
formuje, że w poniedziałek stacje 
radiowe BBC i Głos Ameryki prze­
kazały do Afganistanu jego oświad­
czenie, w którym wyraża gotowość 
do służenia swemu państwu i apelu­
je do wszystkich ugrupowań i frak­
cji politycznych o zjednoczenie i 
przystąpienie do odbudowy znisz­
czonego wojną kraju.

Zahir Shah i gen. Wali powrócą do 
Afganistanu, jeśli zażyczy sobie te­
go większość jego mieszkańców.

Już od dłuższego czasu spodzie­
wano się, że król zechce wziąć na 
siebie rolę czynnika, scalającego 
naród. Zahir Shah wstrzymywał się 
z odpowiedzią sądząc, że wyłożenie 
kart w nieodpowiednim momencie 
może zrujnować jego szanse.

racowała p. Anna Drogoszewska- 
Yon. Wspaniały akompaniament 
zawdzięczamy p. Ewie Rachtan, 
nauczycielce szkoły.

Przygotowania do jasełek trwały 
kilka miesięcy, bardzo angażując 
osoby już wymienione, a także wie­
lu innych uczniów, nauczycieli i ro­
dziców. Wszystkim należą się wy­
razy największego uznania.

A oto jak wyglądało samo wido­
wisko. Jasełka składały się z sześ­
ciu odsłon. Były to: Prolog, Zwia­
stowanie, Na pastwisku, Herod, 
Szopka i Finał.

W głównym wątku widowiska zo­
baczyliśmy znane postaci—Matkę 
Boską (grała Karolina Szaflik), św. 
Józefa (Bartosz Mazurek), Archa­
nioła (Suzanna Maca), Bartosza (p. 
Tadeusz Barnaś), Heroda (p. Ste­
fan Cieślak), Trzech Króli (Robert 
Błażejowski, Sebastian Brożek, 
Krzysztof Kolosa).

Wystąpiło również wiele innych 
osób—postaci, a także grup ak­
torów, np. Anioły, małe aniołki, ba­
let, pasterze, górale i krakowianki.

Na proscenium znajdował się 
trzynastoosobowy chór żeński, który, 
zapowiadał Wielkie Wydarzenie, ko­
mentował je, interpretował i pod­
trzymywał nastrój misterium. Chór 
spełniał też funkcje czysto techni­
czne. Gdy na przykład zakończyła 
się scena z Herodem, konieczna by­
ła dłuższa chwila na zmianę deko­
racji.

Wówczas, przy zapadniętej kurty­
nie, chór zaśpiewał kilka kolęd, 
m.in. “Gdy się Chrystus rodzi” i 
“Bóg się rodzi,” pobudzając do 
śpiewu dosłownie całą widownię i 
dając tym samym publiczności mo­
żliwości współuczestniczenia w ja­
sełkach.

W scenie Szopki, autor widowiska 
wprowadził wiele akcentów patrio­
tycznych. Jeden z nich to biało- 
czerwone wstęgi, przymocowane 
do kołyski, pełniącej funkcję żłóbka.

W zamyśle reżysera, anioły miały 
przekazywać szarfy osobom z pier­
wszych rzędów na widowni. Osoby 
te—pociągając szarfy—“usypiały­
by” nowo narodzonego Jezusa. Mia­
ło to symbolizować udział polskiego 
narodu w roztaczaniu opieki nad 
Dziecięciem Bożym. Niestety, pro­
blem techniczny sprawił, że pomysł 
ten nie został w pełni wykorzystany.

W scenie Szopki pojawiają się też 
personifikacje polskich miast— 
Warszawy, Wilna i Lwowa. Gdy 
chór zaintonował: “Może uda się, 
że powrócę znów i zobaczę miasto 
Lwów,” do pieśni dołączyła część 
starszych osób, wiele wyraźnie wzru­
szonych.

Trudno jest przekazać wszystkie 
wrażenie z tego widowiska—mąd­
rego, pięknego, kolorowego. Myślę, 
że nie zawiedli się widzowie, którzy 
wypełnili salę.

Pragnę zaznaczyć, że na widowni 
było wielu ważnych gości, a wśród 
nich: Ks. Hal Myśliwiec, Ks. Le­
szek Balczewski, Ks. Stanisław Gry- 
ga, p. Bolesław Krakowski, p. Jerzy 
Frąckowiak, p. Stephanie Jagiel­
ski, pp. Kazimiera i Andrzej Prędcy.

Wszyscy oni są znani i cenieni za 
udział w społeczno-politycznym ży­
ciu Polonii.

Na zakończenie pragnę podkreś­
lić wielką wagę wszelkich przed­
sięwzięć, mających na celu pielęg­
nację polskich tradycji. Bo ważne 
jest nie tylko dokąd, ale i skąd 
idziemy.... 

Wanda Mandecka

nawet po wizycie sowieckiego wys­
łannika, Juli Woroncowa, który 
proponował mu udział w rozmo­
wach na temat składu przyszłego 
rządu Afganistanu.

Zahir Shah został odsunięty od 
władzy w wyniku zamachu w 1973 
roku. Od tego czasu mieszka w wilii 
na rogatkach Rzymu i nie prowadzi 
żadnej działalności politycznej, choć 
utrzymuje kontakty z niektórymi 
grupami opozycji walczącej z pro- 
sowieckim rządem.

Jednakże kilku przywódców mu­
zułmańskich partyzantów nie godzi 
się na przyznanie mu jakiejkolwiek 
roli w formowaniu nowego rządu.

Jeden z głównych przeciwników 
byłego króla, odrzucił jego pro­
pozycje, twierdząc, że została po­
dyktowana mu przez Moskwę.

“Sowieci szukająkogoś, kto mógł­
by uratować albo przynajmniej 
przedłużyć życie upadającego rzą­
du. Król nic nie ma tu do zrobienia” 
—powiedział rzecznik Gulbuddina 
Hekmatyara, szefa grupy muzuł­
mańskich fundamentalistów, Hezb- 
i-Islami. Takiego samego zdania 
jest większość mudżahedinów sku­
pionych w 7-partyjnej koalicji bazu­
jącej w Pakitanie. (eg)

Biskupi RPA 
Sprzeciwiają Się 

Ustawie
Pretoria (UPI) — Katoliccy bi­

skupi południowo-afrykańscy wy­
razili w czwartek sprzeciw wobec 
ustawy mającej zablokować zagra­
niczne dotacje na działalność anty- 
apartheidową, twierdząc że zakłó­
ciłaby ona pracę Kościoła.

Biskupi reprezentuj ący 2.5 milio­
na katolików RPA oświadczyli, że 
zatwierdzenie ustawy o ujawnianiu 
funduszy zagranicznych popchnę­
łoby podzieloną rasowo Afrykę Po­
łudniową blisko “prawdziwej dyk­
tatury.”

Projekt ustawy jest tak szeroki — 
mówi oświadczenie biskupów — że 
daje ministrowi sprawiedliwości 
prawie nieograniczoną władzę.”

I dalej: “W naszym sumieniu nie 
możemy być posłuszni tej ustawie, 
jeżeli zostanie ona zatwierdzona.”

Legislatorzy rządzącej Partii Na­
rodowej pod presją rządów Zachodu 
osłabili w ubiegłym roku restrykcje 
zawarte w projekcie ustawy, ale nie 
zmniejszyło to krytycyzmu odno­
szącego się do ograniczeń obcego 
¡finansowania murzyńskich progra­
mów antyapartheidowych.

Ustawa wymagałaby pełnego 
ujawnienia funduszów zagranicz­
nych otrzymywanych przez orga­
nizacje w RPA i zabraniałaby uży­
cia pieniędzy w programach, które 
są w sprzeczności z obowiązującym 
prawem.

Rząd miałby prawo konfiskować 
takie fundusze. • (kc)

Kanadyjczyk 
Przyznał Się 

Do Winy
St. John’s (Reuter) — Podczas 

rozprawy odbywającej się przed 
Sądem Najwyższym kanadyjskiej 
prowincji Nowa Fundlandia Stephen 
Ratkai, obywatel Kanady węgier­
skiego pochodzenia, przyznał się do 
uprawiania działalności szpiegow­
skiej na rzecz Związku Sowieckie­
go.

Ratkai przyznał, iż jego działal- 
riość trwała od maja 1987 r. do 
czerwca 1988 r. Grozi mu za to kara 
do 14 lat pozbawienia wolności.

26-letniego Ratkai aresztowano 
w czerwcu ub. roku w St. John’s i 
oskarżono o podjęcie próby otrzy­
mania tajnych informacji na temat 
bazy wojskowej USA w Argentia w 
Nowej Fundlandii. Personel tej bazy 
śledzi sowieckie łodzie podwodne 
poruszające się po Atlantyku, a do 
tego celu używa podwodnych urzą­
dzeń podsłuchowych umieszczo­
nych niedaleko Grenlandii, Islandii 
i Wysp Brytyjskich.

Matką urodzonego w Nowej 
Szkocji Stephena Ratkaia była Ka­
nadyjka, zaś ojcem Węgier, który 
przybył do Kanady w 1956 r. po wy­
darzeniach w Budapeszcie.

Stephen Ratkai przez pewien czas
mieszkał ze swą babką na Wę­
grzech. Później powrócił do Ka­
nady, lecz regularnie odbywał wy­
cieczki na Węgry, (ak)
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Z ŻyciaKRONIKA TRÓJCOWA Wesprzyjmy Remont Dworku w Hyżnem
KOŚCIÓŁ ŚWIĘTEJ TRÓJCY 

Polska Misja Duszpasterska 
KS. WŁADYSŁAW GOWIN, T. Chr.-Dyrektor 
KS. ANDRZEJ MAŚLEJAK, T. Chr.-Asystent 
KS. WITOLD STARCZAK, T. Chr.-Rezydent 

1118 N. NOBLE ST. CHICAGO, IŁ 60622 Tel. 489-4140
Godziny Biurowe: 9:00 do 12:00 rano i 1:00 do 4:00 po południu 

Spowiedź: w soboty o 4:00 do 5:00 po poł.
oraz codziennie i w niedzielę, pół godziny przed Mszę św. 

Mszy św.: W tygodniu o 8:00 rano; w niedziele: 8:00, 10:30 i 5:00 po poł.

Refleksje 
Duszpasterskie 
Na Niedzielę 12 Lutego

W Środę Popielcową rozpoczę­
liśmy okres Wielkiego Postu. Koś­
ciół sugeruje swoim wiernym, aby 
w tym czasie gruntownie przemyś­
leli sprawę swojego osobistego 
związku z Bogiem, i na ile to możli­
we weszli na drogę wewnętrznego 
nawrócenia i odnowienia swojego 
ducha.

Ewangelia przeznaczona na 
Pierwszą Niedzielę Wielkiego Po­
stu przedstawia nam Ufirystusa, który 
40 dni spędził na pustyni, gdzie poś­
cił, modlił się i gdzie był kuszony 
przez szatana.

Jaką rolę spełnia post w życiu cz­
łowieka? Przede wszystkim kształ­
tuje silną wolę. Bez silnej woli czło­
wiek nie jest w stanie przezwy­
ciężyć pokus, których pełne jest na­
sze życie.

Nasz wieszcz narodowy Adam 
Mickiewicz, chcąc wyrazić słabość 
ludzkiego ducha powiedział “Łat­
wiej jest książkę napisać, niż jeden 
dzień dobrze przeżyć”.

Z kolei jaką rolę spełnia modlitwa 
w życiu człowieka? Przede wszyst­
kim zwycięża pychę. Jest ona roz­
mową z Bogiem. Ten kto się au­
tentycznie modli jest zawsze po­
korny i mówi: “Panie, Ty znasz mo­
je serce, moją duszę i moją nicość; 
proszę Cię weź mnie w opiekę, 
abym kolejny dzień mógł dobrze 
przeżyć”.

W okresie Wielkiego Postu Koś­
ciół zachęca was do wyrzeczenia i 
autentycznej modlitwy. Zachęca 
nas, abyśmy czynili to samo, co 
czynił Jezus w swoim życiu. On 
modlił się i On pościł.

Tak jak na Niego przyszła chwila 
próby ze strony sztana, tak również 
przyjdzie na nas. Szatan będzie nas 
kusił pdobnie jak Chrystusa, a więc 
bogactwem, dobrobytem, żądzą wła­
dzy i wywyższaniem się. “Oddaj mi 
pokłon a dam Ci wszystko”.

Jezus był przygotowany na roz­
mowę z sztanem. Ta rozmowa nie 
zaskoczyła Go. I dlatego kiedy czy­
tam Ewangelię o kuszeniu, to cieszę 
się, że Ty Chryste pokonałeś szata­
na. W Twoje imię również ja mogą 
pokonać zło i żyć w wolności.

☆ ☆ ☆

Nabożeństwa Wielkopostne 
w Naszej Misji

Msze św. codziennie w tygodniu o 
8 rano i wieczorem o 7-mej (oprócz 
sobót). Gorzkie Żale — w środy o 
6:30 wieczorem i w niedzielę o 4:30 
po południu. Droga Krzyżowa — w 
piątki o 6:30 wieczorem.

Spodziedź: codziennie, też w nie­
dzielę, pół godziny przed każdą 
Mszą św.

Rekolekcje Wielkopostne
Odbędą się w naszej Misji w

Wspaniały Historyczny 
Polski Film

W KINIE MILFORD
Pułaski i Milwaukee

‘HRABINA COSEL’
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Reżyseria: JERZY ANTCZAK 
TYLKO PRZEZ 2 WEEKENDY

PREMIERA:
Piątek 10 Lutego o 6:30 wiecz.
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INTRYGUJĄCA AKCJA 
Doskonała Gra Czołówki 

Polskich Aktorów:
JADWIGA BARAŃSKA 

MARIUSZ DMOCHOWSKI 
IGNACY GOGOLEWSKI 
DANIEL OLBRYCHSKI 

STANISŁA W JASIUKIEWICZ 
i inni

Film Kolorowy 
Na Dużym Ekranie! 

Dwie i Pół Godziny Dużych 
Przeżyć i Emocji 

oraz 
Krótkometrażowy 

Dokumentalny Film p.t.

MISTRZ 
PADEREWSKI
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dniach od 15 do 19 marca. Wygłosi je 
ks. Władysław Pyclik, Chrystuso­
wiec. Prosimy o zarezerwowanie 
sobie tego czasu.

Przepisy Postne
W Stanach Zjednoczonych, zgod­

nie z uchwałą Komisji Episkopatu, 
obowiązują następujące przepisy 
postne:

Post ścisły w Środę Popielcową i 
Wielki Piątek — katolicy, którzy 
ukończyli 18 rok życia, mają za­
chować post ścisły,, to znaczy mogą 
spożyć tylko jeden posiłek do syta i 
dwa posiłki lekkie — przepis ten 
obowiązuje katolików, tylko do 59 
roku życia.

Wstrzymanie się od pokarmów 
mięsnych obowiązuje katolików, 
którzy ukończyli 14 rok życia, w 
Środę Popielcową i we wszystkie 
piątki Wielkiego Postu, a także w 
Wielką Sobotę — aż do uroczystości 
wieczornych.

Kościół gorąco zachęca do pokuty 
i umartwiania się w tym czasie, do 
modlitwy, jałmużny - do ofiarowania 
swych pieniędzy na różne dobre ce­
le. Każdy dzień tego okresu winien 
być naznaczony osobistą pokutą, 
umartwianiem, modlitwą.

Zaniedbanie takiego przeżywania 
W. Postu przez wiele dni jest po­
ważnym naruszeniem przepisów 
Kościoła, jest nieposłuszeństwem 
wobec nakazu Chrystusa: Jeśli po­
kutować nie będziecie, wszyscy 
zginiecie.

Biskupi bardzo serdecznie zachę­
cają wiernych do uczestnictwa, 
jeżeli to możliwe, w codziennej 
Mszy św.

A my, Polacy, pamiętajmy o 
pięknych, polskich nabożeństwach 
j akimi są Gorzkie Żale i Droga Krzy­
żowa.

Zawieranie Małżeństwa 
w Naszej Misji

!Kto ćhce zawrzeć sakrament ma­
łżeństwa w naszej Misji, musi:

— być formalnie zapisany do na­
szej Misji;

— posiadać metryki chrztu nie 
starsze niż sześć miesięcy;

— dla wdowców czy wdów — do­
wody śmierci byłego małżonka.

Ślub może być zawarty po czte­
rech miesiącach od daty jego zgło­
szenia w Biurze Parafialnym (w 
Michigan obowiązuje 6 miesięcy a 
od 11 br., w Toronto 1 rok).

Narzeczeni muszą przejść odpo­
wiedni kurs przygotowawczy do 
małżeństwa.

Jeżeli ktoś nie należy do Misji, a 
tu chce przyj ąć sakrament małżeń­
stwa, musi na piśmie uzyskać na to 
zgodę swego proboszcza.

Koordyntorka Przygotowania 
Kawy i Ciasta

Każdej niedzieli w naszej sali jest 
p. Helen Mierzwa. Telefon: 685- 
2756. Prosimy chętnych o zgłasza­
nie się do niej.

Zebranie Klubu 
Parafii Zasów

Klub Parafii Zasów odbędzie swe 
miesięczne posiedzenie w niedzielę, 
19 lutego, o godz. 1 po poł., w sali 
ZKP, 5835 W. Diversey Ave.

Na zebraniu omówimy naszą 
przyszłą zabawę stoliczkową.

Prosimy członków o liczny udział.

Z. Piękoś, prez. 
J. Piwowar, sekr.

SPECJALISTYCZNE 
CENTRUM LEKARSKIE 

DLA KOBIET
AMERICAN 

WOMENS 
MEDICAL 
CENTER

Doświadczony Specjalista

GINEKOLOG
Oraz Asystentki 
Mówią po polsku

■ Zabiegi i operacje ginekologiczne
■ Próby Ciążowe
■ Troskliwa opieka

2744 N. WESTERN AVE., CHICAGO
772-7726

2474 Dempster Des Plaines
Od poniedziałku do soboty

8 rano-5 po południu
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Zdjęcie przedstawia tablicę pa­
miątkową umieszczoną w Szkole 
Podstawowej im. Generała Wł. Si­
korskiego w Hyżnem, która została 
wybudowana m. in. z funduszy Po­
lonii amerykańskiej. Na tablicy 
widnieją nazwy organizacji i na­
zwiska tych ofiarodawców, którzy 
złożyli dotacje $50 i więcej — inni 
pozostają w książce pamiątkowej.

Przy wejściu do szkoły jest tabli­
ca odlana z bronzu, a na niej napis 
następującej treści: Generał broni 
Władysław Eugeniusz Sikorski pa­
triota, polityk, żołnierz, były Pre­
mier i Wódz Naczelny Polskich Sił 
Zbrojnych na Zachodzie zginął w

Srebrny Jubileusz 
Klubu Numizmatycznego

W listopadzie ubiegłego roku mi­
nęło 25 lat od założenia Polsko- 
Amerykańskiego Towarzystwa Nu­
mizmatycznego (Polish American 
Numismatic Association) w Chica­
go. Oficjalne obchody srebrnego 
jubileuszu Towarzystwa odbędą się 
w ramach tegorocznej, międzyna­
rodowej wystawy filatelistycznej i 

numizmatycznej — POLPEX 89, 
która odbędzie się w dniach od 10 do 
12 lutego br., w The House Of The 
White Eagle, 6839 N. Milwaukee 
Ave. W tym samym czasie Klub Fi­
latelistyczny Polonus obchodzić bę­
dzie swoje 50-lecie.

Tegoroczny POLPEX 89 zapo­
wiada się więc niezwykle interesu­
jąco. Wezmą w nim udział członko­
wie i sympatycy obu organizacji nie 
tylko z terenu Chicago, ale także z 
innych miast amerykańskich, z 
Europy i Australii. Polsko-Amery­
kańskie Towarzystwo Numizmaty­
czne przygotowuje specjalne ze­
branie w sobotę, 11 lutego, o godzi­
nie 4 po południu, na którym długo­
letni członek Towarzystwa — inż. 
Ludwik Kończą wygłosi odczyt o 
srebrnych monetach polskich w la­
tach 1923-1939. Odczyt ilustrowany 
będzie przeźroczami. W czasie trwa­
nia POLPEX’u można będzie także 
obejrzeć wystawę polskich monet, 
medali, orderów i odznaczeń woj­
skowych, a wśród nich m. in. : mone­
ty polskie z lat 1923-1939, pamiąt­
kowe medale i monety wydane ku 
czci Mikołaja Kopernika, Tadeusza 
Kościuszki i Jana Pawła II oraz 
medale upamiętniające ważne wy­
darzenia w historii Polski.

Konkurs Literacki 
Polskiego Klubu 
Artystycznego

Polski Klub Artystyczny ogłasza 
Konkurs Literacki na rok 1989. Po­
nad 1.000 dolarów będzie rozdane 
wyróżnionym studentom w dniu 19 
marca w Centrum Kopernika.

W konkursie mogą brać udział 
uczniowie szkół średnich (High 
School) polskiego pochodzenia z re­
jonu Chicago.

Konkurs obejmuje siedem kate­
gorii: Esej w języku angielskim lub 
polskim. Krótkie opowiadanie po 
angielsku lub po polsku. Tłumacze­
nie z języka polskiego na język an­
gielski. Utwór poetycki w języku 
angielskim lub polskim.

Termin zgłoszeń upływa dnia 26 
lutego.

Reguły i materiały do tłumaczeń 
można otrzymać w szkole lub pisać 
na adres:

Polish Arts Club Literary 
Competition 

6948 North Medford 
Chicago, II. 60646

Róża Kwapiszewska — prezeska 

katastrofie lotniczej w pobliżu Gi­
braltaru 4 lipca 1943 r.

Jednocześnie informujemy, że w 
Hyżnem — woj. Rzeszów — jest w 
końcowym etapie remont zabytko­
wego dworku, który będzie przez­
naczony na Muzeum i Bibliotekę 
im. Generała Władysława Sikor­
skiego. Dworek wymagał generał- czone pamiątki po żołnierzach Ge- 
nego remontu i ma szanse nabrać' 
dawnego uroku.

W dworku tym — którego właści­
cielem do pierwszego dziesięciole­
cia XX wieku był Władysław Ję­
drzej owicz — pracowała babka i 
matka późniejszego generała Wła­
dysława Sikorskiego, a on sam spę-

Na wystawie czynny będzie urząd 
pocztowy ze specjalnym stemplem 
pocztowym upamiętniającym 25- 
lecie PANA i 50-lecie Polonusa.

Godziny otwarcia wystawy:
10 lutego (piątek), od godz. 10 ra­

no do 7 wiecz.
11 lutego (sobota), od godz. 10 ra­

no do 6 wiecz.
12 lutego (niedziela), od godz. 10 

rano do 4 po poł.

Instalacja Spójni
Oddział 293 Polsko Narodowej 

Spójni, tow. im. ks. bpa Leona Gro­
chowskiego, urządza instalację no­
wego zarządu z obiadem oraz uroz­
maiconym programem.

Instalacja odbędzie się w sobotę 
11-go lutego w audytorium parafii 
św. Jana PNKK, przy 4555 S. Kedzie 

■ Ave. o godz. 6 wieczorem.
Bilety są w cenie $6.00 od osoby. 

Rezerwacje zamawiać telefonując 
na numer: 586-5518.

Zabawa Stoliczkowa
Zw. Klubów Polskich

Zabawa stoliczkowa Związku Klu­
bów Polskich odbędzie się w nie­
dzielę, 12 lutego o 1:30 po poł., w sali 
ZKP przy 5835 W. Diversey Ave.

Gry, losowania, nagrody, poczę­
stunek to wszystko złoży się na 
przyjemną zabawę towarzyską.

Bez względu na wiek zapraszamy 
wszystkich do wzięcia udziału.

A. Ocytko — prez.

Prawda i Mity 
o Nowej Polonii

Polski Związek Akademików za­
prasza na publiczny odczyt dr Woj­
ciecha Wierzewskiego, połączony z 
z pokazem filmów “video”, zatytu­
łowany: “Prawda i mity o nowej 
Polonii”.

Prelegent jest znanym w środo­
wisku chicagowskim dziennikarzem 
i publicystą, redaktorem naczel­
nym “Zgody”, piszącym felietony 
na tematy nowej fali imigracyjnej 
w czasopismach polonijnych. Bę­
dzie mówił on o nagromadzonych 
przesądach i mitach na temat ostat­
niej fali przybyszy z Polski — pos­
ługując się przykładami filmów, 
jakie na ten temat w latach ostat­
nich W‘Ameryce nakręcono.

Po prelekcji — dyskusja z udzia­
łem wszystkich tym tematem zain­
teresowanych. Spotkanie odbędzie 
się w sobotę, 18 lutego o godz. 7 wie- 
Iczorem w budynku Wydziału Kon- 
jgresu Polonii Amerykańskiej na 
istan Illinois, przy 5844 Milwaukee 
Ave. w Chicago. Po spotkaniu przy- nia, dotyczących bankietu 50-lecia 
jjęcie towarzyskie. oraz spraw zaległych.

Za Zarząd PZA- B. Panek, prezes
Andrzej Azarjew prez. H. Nowak, sekr.

dził tam swoje dzieciństwo:
Po remoncie wszystkie pamiątki, 

które są obecnie w szkole Jego 
imienia — i te które przekazała śp. 
Helena Sikorska (żona generała) — 
zostaną przeniesione do dworku iw 
jego salach wyeksponowane. Prócz 
tego w salach dworku będą umiesz- 

nerała, którzy walczyli na Zacho­
dzie w czasie II Wojny Światowej.

Zbiory w Hyżnem są nie tylko hi­
storią Hy żnego i Ziemi Rzeszowskiej 
lecz dla tych wszystkich, którzy 
tam przybywając, zapoznają się z 
postacią generała Sikorskiego.

Apelujemy do dobrych ludzkich 
serc o złożenie datków na ten hi­
storyczny cel — muzeum — które 
będzie pamiątką o tych wszystkich 
co oddali życie swe dla wolnej Pol­
ski i o których nie powinny zapo­
mnieć przyszłe pokolenia.

Nazwiska ofiarodawców będą 
umieszczone na tablicy marmuro­
wej w głównej sali budynku. Pa­
miątki oraz dotacje pieniężne — 
które można odciągnąć od podatku 
— prosimy przesyłać na adres: 

General W. Sikorski Foundation 
5533 S. Kildare Ave.,

Chicago, IL 60629 
Kazimierz Sowa — prezes

Zebranie Kom. 9
Zw. Polek w Am.

Posiedzenie Kom. 9 Związku Po­
lek w Ameryce odbędzie się w sobo­
tę, 11 lutego o godz. 1 po poł., w sali 
Copernicus Senior Center przy 3160 
N. Milwaukee Ave.

Prosimy delegatki o liczny udział, 
gdyż odbędzie się wybór urzędni­
czek.

J. Bród — prez. 
W. Telma — sekr.

Zebranie Klubu 
Wola Przemykowska
Zarząd Klubu Wola Przemykow­

ska, prosi wszystkich swoich cz­
łonków na miesięczne posiedzenie 
Klubu, które odbędzie się 12 lutego 
b.r. o godz. 2:30 po południu (nie­
dziela) w budynku ZKP przy 5835 
W. Diversey Ave.

Józef Babicz — prezes

Dodatkowa Projekcja 
Filmu Kieślowskiego 
w Muzeum Polskim
W związku z ogromnym zaintere­

sowaniem filmem Krzysztofa Kieś­
lowskiego Krótki film o zabija­
niu (1988), wyróżnionym m.in. na­
grodą dla najlepszego filmu euro­
pejskiego zeszłego roku (odpowied­
nik amerykańskiego Oscara), Mu­
zeum Polskie w Ameryce i Polvi- 
sion organizuje dodatkowy pokaz 
tego filmu w niedzielę, 12 lutego br. 
o godz. 5:30 po poł.

Donacja w wysokości $5,00 od 
osoby. W związku z ograniczoną 
ilością miejsc organizatorzy zwra­
cają się z serdeczną prośbą o 
wcześniejsze zgłaszanie rezerwacji 
pod numerem (312) 384-3352.

Zebranie Klubu Błażowian
Zawiadamiamy wszystkich człon­

ków i członkinie, że posiedzenie 
Klubu Błażowian odbędzie się w 
niedzielę, 12 lutego, o godz. 1:30 po 
poł., w sali Związków Klubów Pol­
skich, 5835 W. Diversey Ave.

Obecność jest konieczna, ponie­
waż mamy wiele spraw do omówie-

\ Organizacyjnego

Z.N.P.

Instalacja Grupy 1474 ZNP 
Tow. Wiara i Ojczyzna
Zawiadamiamy wszystkich człon­

ków Grupy 1474 ZNP Tow. Wiara i 
Ojczyzna, że zebranie instalacyjne 
odbędzie się w niedzielę, 19 lutego.

Zapraszamy wszystkich do udzia­
łu w tym zebraniu, miło nam będzie 
również gościć Zarząd Centralny 
oraz komisarkę i komisarza Okręgu 
13 ZNP.

Prosimy członków o przyniesie­
nie fantów na loterię.

A. Wierzbicka, wiceprez. 

Zebranie Grupy 962 ŻNP, 
Kółko K. Brodzińskiego 
W niedzielę, 12 lutego, odbędzie 

się posiedzenie Grupy 962 ZNP, 
Kółka im. Kazimierza Brodzińskie­
go. Zebranie odbędzie się w Parku 
Cornell przy 51-szej i Wood St. Po­
czątek o godz. 1:30 po poł.

Prosimy o uregulowanie zaleg­
łych składek członkowskich u sek­
retarza finansowego Grupy, który 
będzie urzędował w czasie zabra­
nia.

Apelujemy do członkiń i członków 
o liczny udział w tym tak bardzo 
ważnym zebraniu.

Tomasz Paczyński, prezes
H. Dobersztyn, sekr.

Zebranie Gr. 1971 ZNP 
Tow. B. Chrobrego

Miesięczne posiedzenie Grupy 
1971 ZNP Tow. Króla Bolesława 
Chrobrego odbędzie się w niedzielę,
12 lutego w sali Woźniaka przy 2530 
Blue Island Ave. Początek o godz. 2 
po poł.

Wszystkich członków prosimy o 
liczny udział.

E. Lipski prez. 
E. Klimek korésp.

Zebranie Gr. 1776 ZNP
Tow. Wolność

Niniejszym zawiadamiamy, iż 
miesięczne zebranie Grupy 1776 
ZNP Tow. Wolność odbędzie się w 
czwartek, 9 lutego o godz. 7:30 wie­
czorem w sali Domu Młodzieży Okr.
13 ZNP, przy 6038 N. Cicero Ave.

S. Bogobowicz — prez. 
Z. Drwilla — sekr.

Zebranie Instalacyjne 
Grupy 127 ZNP

Grupa 127 ZNP, Towarzystwo 
Romana Dmowskiego, zaprasza na 
swe instalacyjne zebranie, które 
odbędzie się w piątej, 10 lutego, o 
godz. 7:30 wiecz., w sali Kongresu 
Polonii Amerykańskiej, 5844 N. 
Milwaukee Ave.

Po załatwieniu spraw organiza­
cyjnych, przysięgę od nowego za­
rządu Grupy odbierze dyrektor 
ZNP Stanisław Stawiarski. Po in­
stalacji dla obecnych członków i 
gości Komitet Pań przygotował 
wiele niespodzianek.

Do zobaczenia się na instalacji

H. Wasilewski, prezes 
St. Pyka, sekr.

Zebranie Gr. 2993 ZNP 
Tow. K. Rozmarka

Najbliższe posiedzenie Grupy 
2993 ZNP Tow. K. Rozmarka odbę­
dzie się w niedzielę, 12 lutego o godz. 
2:30 po poł. w siedź. KPA przy 5844 
N. Milwaukee Ave.

Sekretarka finansowa urzędować 
będzie od godz. 1:30 po poł. Prosimy 
członków o jak najliczniejszy udział 
w zebraniu.

Zarząd

Zabawa Stoliczkowa
Gr. 1820 ZNP

Tow. Gwiazda Wolności
Grupa 1820 ZNP Tow. Gwiazda 

Wolności urządza zabawę stolicz­
kową, która odbędzie się w niedzie­
lę, 12 lutego w sali SPK przy 3242 N. 
Pułaski Rd. Początek o godz. 1:30 
po poł. z. Adamiak prez.

J. Rutkowski sekr.

PROGRAM

POLVISION
CZWARTEK, PIĄTEK

Pierwsza godzina programu:
• Filmy dla dzieci z cyklu Przygody Misia 

Uszatka
• “Nowi przemysłowcy”—rozmowa z Miros­

ławem Dzielskim, prezesem Krakowskiego 
Towarzystwa Przemysłowego

Druga godzina programu:
• “Słońce świeci nieszczęśliwym”—przedsta­

wienie teatru telewizji ze Zbigniewem Zapa- 
siewiczem w roli głównej, cz. I

Trzecia godzina programu:
• “3000 sekund z Ewą Kuklińską”—program 

rozrywkowy
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Rocznie (1 yr.)
Półrocz. (6 mos.)
Kwartał. (3 mos.)

Tylko 
Weekendowe Wydane 

Rocznie (1 yr.) 
Półrocz. (6 mos.) 
Kwartał. (3 mos.) 

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)............. 35<P

$52.00
32.00
22.00

$26.00
17.00
12.00

DO INNYCH KRAJÓW:
Tylko 

Weekendowe Wydane 
Rocznie (1 yr.) 
Półrocznie

(6 mos.)

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) ' $75.00
Półrocznie

(6 mos.) 50.00 _____ _
W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy

Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. . .

$38.00

21.00

50<t

Nowe Nadzieje w Ameryce Łacińskiej
Ceremonie inaugurujące rozpoczęcie urzę­

dowania nowego prezydenta Wenezueli Carlosa 
Andresa Pereza były równocześnie doskonałą 
okazją spotkań przywódców większości państw 
Ameryki Południowej i jak twierdzą obserwa­
torzy, kolejną próbą podjęcia odpowiednich 
kroków mogących doprowadzić wreszcie do 
trwałego pokoju w tym rejonie.

Czwartkowe uroczystości zgromadziły bo­
wiem w stolicy Wenezueli delegacje z 80 
państw, w tym 22 przywódców w większości z 
krajów tego regionu. I tak, obok Ortegi z Nika­
ragui i Fidela Castro z Kuby, był prezydent 
Kostaryki — autor zatwierdzonego jeszcze w 
1987 r. planu pokojowego dla Ameryki Łaciń­
skiej , za który otrzymał Nagrodę Nobla, byli też 
przywódcy innych, bardziej demokratycznych 
państw Ameryki Płd.

Wynikiem wenezuelskich spotkań jest termin 
specjalnego zjazdu reprezentantów pięciu 
państw południowo-amerykańskich w Salwa­
dorze w marcu, którego celem będzie sprawa 
pokoju.

Obserwatorzy są przekonani, że tym razem 
pokój jest bardziej możliwy niż kiedykolwiek. 
Perez, który znany był ze swych niezbyt życz­
liwych zapatrywań odnośnie Stanów Zjedno­
czonych zasadniczo zmienił zdanie, podobnie 
jak zmienił ton swych wypowiedzi Ortega, 
który miał rzekomo powiedzieć, że wzorem dla 
jego reżimu nie jest już Kuba, lecz Szwecja.

W ostatnich dniach Ortega wyraźnie zmienia 
pewne zasadnicze zarządzenia. Wezwał na 
przykład partyzantów contras przebywa­
jących nadal za granicą, do powrotu zapew­
niając im możliwość włączenia się do nor­
malnego życia kraju, nie wyłączając nawet 
udziału w rządzie. I wprawdzie niewielu jest 
takich, którzy bez zastrzeżeń wierzą Ortedze, 
nie mniej, jak stwierdzili przywódcy Kostaryki 
i Hondurasu, początek został zrobiony, trzeba 
więc jak najszybciej starać się, by wreszcie do­
szło do porozumień międzynarodowych i moż­
na było zagwarantować pokojową współegzy- 
stencję wszystkich państw tego kontynentu.

Podobno prezydent Arias zwrócił się do wice­
prezydenta Dana Quayle z prośbą, aby admini-

stracja prezydenta Busha nadała sprawom 
Ameryki Łacińskiej wagi pierwszorzędnej, 
szczególnie w zapowiadanych rozmowach z 
Moskwą. Arias ma bowiem nadzieję, że dzięki 
temu przywódcy sowieccy wywrą odpowiedni 
nacisk na swych satelitów czyli Kubę i Nikara­
guę, aby wreszcie zaprzestały zaborczych akcji 
wobec swych sąsiadów.

Nadzieje południowo-amerykańskich przy­
wódców są o tyle bardziej optymistyczne, że w 
ostatnich czasach wiele zmian jakie nastąpiły 
na arenie międzynarodowej wskazuje wyraźnie 
na zmianę polityki ZSSR, czyli możliwość, iż po 
wycofaniu wojsk z Afganistanu, podpisaniu 
umowy w sprawie wycofania wojsk z Angoli i 
szeregu dalszych porozumień, również w Ame­
ryce Południowej zastosują podobną politykę. 
A więc są nadzieje, że wstrzymana zostanie bez­
pośrednia pomoc siłom sandynistowskim w 
Nikaragui, marksistowskim rebeliantom w 
Salwadorze, a wojska kubańskie powrócą do 
swych baz. Większość tych państw boryka się 
obecnie z poważnymi kryzysami ekonomi­
cznymi i wojna wcale nie pomaga ekonomii.

I wprawdzie, jak na razie, wyraźnych gestów 
serdecznej przyjaźni wobec Stanów Zjedno­
czonych nie widać, tym nie mniej, “klimat po­
lityczny” stał się ostatnio znacznie łagodniej­
szy.

Sprawa olbrzymiego zadłużenia państw 
Ameryki Łacińskiej, to osobny temat, który w 
pewnym sensie łączy się ze sprawami politycz­
nymi. Lecz jak można wnioskować z wypowie­
dzi szeregu przywódców państw latynoskich, 
będą musiały nastąpić pewne zmiany w sposo­
bie spłacania tych długów, być może wynego­
cjowane zostaną stosunkowo duże ulgi. Kraje te 
nie żądają już więcej kompletnego uwolnie­
niach ich od zobowiązań płatniczych. Nawet 
zdecydowany zwolennik koalicji dłużników 
latynoskich i bojkotu instytucji bankowych, 
które pożyczyły im pieniądze, zmienił zdanie. 
Nowy prezydent Wenezueli CAP (Carlos An­
dres Perez) nawołuje teraz do wspólnego fron­
tu wobec wierzycieli i negocjowania lepszych 
warunków spłat długów. Jest to więc pierwszy 
krok we właściwym kierunku.

Nie Ma Się Czym Chwalić.
Kolejne, któreś już od szeregu lat badania 

porównawcze mające na celu wskazanie na po­
dobieństwa i różnice jeśli chodzi o zasób wiedzy 
uczniów szkół podstawowych i średnich szere­
gu krajów wykazało, że uczniowie amery­
kańscy, zajmują najniższe miejsce, szczególnie 
z zakresu wiedzy matematycznej i nauk ścisłych.

Badaniami objęto uczniów sześciu krajów: 
Wielkiej Brytanii, Iralndii, Południowej Korei, 
Hiszpanii, Kanady i Stanów Zjednoczonych. 
Uczniowie amerykańscy znaleźli się na szarym 
końcu mimo, że jak stwierdzają specjaliści 
przeprowadzający badania, warunki nauki i 
wiek uczniów amerykańskich prawie wcale nie 
różnią się od innych.

Zwrócono uwagę na pewne, powtarzające 
się regularności. A więc: w wypadku, gdy ucz­
niowie spędzają zbyt wiele czasu przy telewizo­
rach, czy odrabiają mało zadań domowych — 
poziom ich wiedzy jest niższy.

Uczniowie wskazali również, jako czynnik 
nąający duży wpływ na niższy poziom wiedzy 
ucznia, sprawę programów nauczania — bo w 
Stanach Zjednoczonych programy te nie są 
scentralizowane, oraz stwierdzili, że dużą rolę w 
całym procesie odgrywa motywacja, czyli 
wpływ środowiska w którym uczeń przebywa.

Rzeczywiście poziom nauczania w bardzo 
wielu szkołach amerykańskich pozostawia wie­
le do życzenia. Zgadzają się z tym nauczyciele, 
ustawodawcy i administracja. Już teraz rozpo­
częto szeroko zakrojoną akcję reformowania 
dotychczasowych programów nauczania i ad- 
ministrację szkolnictwa, trudno jednak prze­
widzieć, czy zapewni to pożądane wyniki.

Chcieliśmy zająć się jednak nieco innym 
aspektem, ściśle związanym z umiejętnościami 
przeciętnego ucznia, niekoniecznie amerykań­
skiego. Otóż matematycy wołają na alarm. 
“Matematyka jest kluczem do przyszłych 
osiągnięć!” — stwierdzają — bez umiejętności 
korzystania ze zdobyczy tej nauki, coraz trud­
niej będzie żyć nawet przeciętnym ludziom. I 
nie chodzi tu, jak twierdzą, o rozwiązywanie

podstawowych działań matematycznych, bo 
dodawanie, odejmowanie, mnożenie czy dzie­
lenie zrobią za nas maszyny matematyczne.

Ważniejsze są umiejętności rozwiązywa­
nia problemów matematycznych, logicznego 
podchodzenia do problemu, wyciągania właś­
ciwych wniosków. Co więcej, każdemu nieomal 
człowiekowi żyjącemu w obecnym świecie ko­
nieczne są wiadomości z zakresu statystyki, 
prawdopodobieństwa, takich konceptów jak: 
raty wzrostu, procenty itp.

Trzeba rozumieć wykresy, potrafić “od­
czytywać” rysunki techniczne. Wszystkie te 
umiejętności konieczne są, by móc normalnie 
funkcjonować w społeczeństwie 20 i 21 wieku, 
tymczasem, szczególnie wśród Amerykanów 
wiedza matematyczna jest coraz gorsza.

Zdaniem dwóch specjalistów: Clifforda 
Adelmana i Nabeela Alsalama, którzy prowa­
dzą badania, społeczeństwo amerykańskie 
zbyt pobłażliwie traktuje matematykę, • nie 
rozumie, jak bardzo jest ważna. Wielu naszych 
przyjaciół i znajomych bez żenady mówi o tym, 
że np. nie potrafi poprawnie prowadzić swej 
książeczki czekowej, czy też wprost stwierdza, 
że z matematyką “jest na bakier”.

Uczeni ci zwracają uwagę, że w tym wy­
padku nie ma się czym chwalić, bo świadczy to 
tylko o naszym zacofaniu. Każdy człowiek 
uważający się za wykształconego powinien do­
brze znać podstawy matematyki, bo ona właś­
nie “jest kluczem do przyszłości”.

I rzeczywiście. W szkołach amerykańskich, 
dosłownie od pierwszej klasy szkoły podsta­
wowej, matematyka traktowana jest bardzo po 
macoszemu. W klasach licealnych wymaga się 
od uczniów pewnego tylko miminum mate­
matycznego, stąd właśnie przyczyna “mate­
matycznego analfabetyzmu” amerykańskiej 
młodzieży.

Należałoby jeszcze dodać, na podstawie 
własnych obserwacji, że bardzo wiele zależy od 
umiejętności i metod nauczania nauczycieli, bo 
zadawanie dzieciom do rozwiązywania zadań

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Poluźnić Sankcje 
Wobec ZSSR?

THE CHICAGO TRIBUNE — 
Przed zgaszeniem świateł i zam­
knięciem drzwi swego biura w De­
partamencie Stanu, George Shultz 
dał rozsądną radę administracji 
prezydenta Busha.

Shultz podsunął myśl, by jeszcze 
przed zakończeniem operacji wy­
cofywania sowieckich oddziałów z 
Afganistanu Stany Zjednoczone po- 
luźniły handlowe restrykcje wobec 
ZSSR.

Na początku lat 80-tych, krótko 
po wkroczeniu sowieckich czołgów 
do Afganistanu Stany Zjednoczone 
razem ze swymi sojusznikami wp­
rowadziły ostre reguły handlu z 
ZSSR. Głównym celem tego kroku 
było powstrzymanie dopływu do 
Moskwy zaawansowanej technolo­
gii wojskowej, w tym także sprzętu 
komputerowego i maszyn. Z innych 
prób ukarania Sowietów za doko­
naną inwazję już dawno zrezygno­
wano, a jedynie pozostały zaostrze­
nia eksportowe. . .

Obecnie, kiedy sowiecki przywód­
ca Michaił Gorbaczow chciałby 
zwiększyć handel swego kraju z Za­
chodem, co przyniosłoby zwycię­
stwo dla jego reform gospodar­
czych, sojusznicy Ameryki, a 
szczególnie Wielka Brytania nawo­
łują do poluźnienia istniejących 
sankcji.

Shultz stanął po ich stronie w liś­
cie skierowanym do sekretarza 
obrony, Franka Carlucci. Sowieci 
— pisze Shultz — jeśli, do połowy 
lutego skończą wycofywanie swych 
wojsk z Afganistanu, powinni spot­
kać się z nagrodą.

Carlucci i Pentagon sprzeciwiają 
się zmianom dotychczasowej po­
lityki twierdząc, iż zaostrzona kon­
trola eksportu konieczna jest do 
zmuszenia Sowietów do dalszych 
redukcji zbrojeń i liczby wojsk oraz 
do ochrony przewagi technologicz­
nej Zachodu nad tym nadał groźnym 
militarnie mocarstwem.

Rozwiązanie dysputy między 
Pentagonem a Departamentem 
Stanu zależy obecnie do prezydenta 
Busha. Jeśli przywódca USA ze- 
chce wysłać pozytywny sygnał w 
stronę Gorbaczowa, to z całą pew­
nością zniesie istniejące jeszcze 
restrykcje.

W wyniku tej decyzji z całą pew­
nością Sowieci nie otrzymają klu­
cza do arsenału wysokiej technolo­
gii amerykańskiej. Jednakże krok 
taki może doprowadzić do powstania 
takiej polityki, kiedy o sprzedaży 
zaawansowanej technologii decy­
dować się będzie w każdym konk­
retnym wypadku.

Jak Shultz podkreślił, rząd fede­
ralny będzie mógł w ten sposób za­
pobiec każdej sprzedaży, którą uz­
na za szkodliwą dla narodowego 
bezpieczeństy wa.

Łagdniejsza polityka handlowa 
wobec Sowietów może przynieść 
wielorakie korzyści. Wzrost ame­
rykańskiego eksportu pomoże zre­
dukować ogromny deficyt w handlu 
zagranicznym. Ponadto, M. Gorba­
czow będzie mógł otrzymać sprzęt i 
technologie potrzebne w unowocze­
śnianiu gospodarki, wytworzyć 
więcej i lepszych dóbr, potrzebnych 
obywatelom ZSSR, a tym samym 
zyskać poparcie dla podejmowa­
nych przez siebie wysiłków reforma­
torskich.

Ścisła kontrola eksportu i szybkie 
tempo zbrojeń Ronalda Reagana 
doprowadziły sowiecką gospodarkę 
do granicy bankructwa i zmusiły 
Gorbaczowa do przeprowadzenia 
radykalnych zmian. Obecnie so­
wieckie reformy są w pełnym toku i 
w interesie Ameryki leży, by się1 
udały. Oczywistą rzeczą jest, iż 
prezydent Bush nie powinien czynić 
nic, co osłabiłoby system obronny 
Ameryki, ale jeśli nadarza się okaz­
ja przyniesienia zysków krajowi i 
posunięcia naprzód sowieckich re­
form, to nie należy jej przepuścić.

(tł. ak)

—Wczoraj, 17 grudnia tak zwana 
Sześćdziesiątka, czyli grupa nieza­
leżnych działaczy i intelektualistów 
zapraszanych na spotkania orga­
nizowane przez Lecha Wałęsę— 
powiększona o następne sześćdzie­
siąt osób—utworzyła Komitet Oby­
watelski. Czy to jest parlament pol­
skiej opozycji?

—Nie używamy tego słowa. Par­
lament pochodzi z wyborów a komi­
tet nie ma tego, rodzaju mandatu 
społecznego, chociaż w pewnym 
sensie jest on jednak ciałem przed­
stawicielskim, bo jego członkowie 
reprezentują różne środowiska nie­
zależne. Być może będzie to jednak 
jakiś zaczątek parlamentu.

—A czy osoby, wyznaczone do zo­
rganizowania piętnastu resorto­
wych komisji, w których mają pra­
cować członkowie Komitetu, sta­
nowią gabinet cieni?

—Nie ma parlamentu, więc nie 
może być i gabinetu cieni. Nie ma 
zresztą ani komisji obrony, ani ko­
misji spraw zagranicznych, ani 
nawet komisji spraw wewnętrz­
nych. Chodziło po prostu o to, żeby 
powstały grupy, które będą stale 
pracowały nad najważniejszymi 
dziedzinami życia społecznego, po­
litycznego, publicznego i przygotu­
ją dla potrzeb opozycji różne pro­
jekty i programy. Dość już mamy 
takiej luźnej, niezorganizowanej 
opozycji. Musimy się trochę lepiej 
zorganizować.

—Nie ma jednak komisji odpo­
wiadających wielu ważnym resor­
tom—choćby tym, które wymieni­
łeś. Czy to znaczy, że opozycja nie 
interesuje się tymi sprawami? A 
może jest to wyraz koncepcji po­
litycznej zakładającej, że w polskiej 
sytuacji geopolitycznej pewne rze­
czy należy bezwzględnie pozosta­
wić Partii?
—Chodziło nam o to, żeby powoła­
nie Komitetu nie wywołało ostrego 
konfliktu z władzami: Chcemy,żeby 
Komitet mógł pracować i po j akimś 
czasie wykazać się wynikami w 
tych sprawach, które dla ludzi są 
najważniejsze, a przecież minister­
stwo obrony nie jest dla nas naj­
ważniejsze.

—Co zatem jest najważniejsze?
—Warunki i perspektywy życia w 

Polsce. To są prawdziwie bolesne 
sprawy do społeczeństwo. Nato­
miast poważnie dyskutowaliśmy na 
temat powołania komisji zagrani­
cznej i nawet głosowaliśmy wnio­
sek o jej powołanie. Ostatecznie 
przeważył pogląd, że sprawami za­
granicznymi powinna się zająć 
podkomisja Komisji Reformy Po­
litycznej.

—Rozumiem, że sprawa jest 
zamknięta. Czy także skład Komi­
tetu i jego komisji jest już ostate­
czny?

Nie. To nie są sprawy ostatecznie 
rozstrzygnięte. Uchwała mówi, o 
otwartym charakterze Komitetu i 
jego Komisji.

—Czy wszyscy członkowie stu- 
dwudziestoosobowego Komitetu zo­
stali przydzieleni do odpowiednich 
komisji?

—Nie, ho każdy ma sam zdecy­
dować, w j akiej komisji będzie pra­
cował. Mamy już teraz około sześć­
dziesięciu zgłoszeń. Zresztą nie 
każdy członek Komitetu musi pra­
cować w jakiejś komisji. Niektórzy 
nie mają czasu i ograniczą swoją 
aktywność do udziału w walnych 
zebraniach. Natomiast w pracach

Niemiecka Bomba 
Znaleziona w Londynie

Londyn (CT) — Około 3,000 osób 
ewakuowano w piątek we wschod- 
riiej części Londynu pó znalezieniu 
dużego niewypału bombowego z II 
Wojny Światowej.

Oddział saperów pracował przy 
niej przez całą noc, ale minister­
stwo obrony podało, że rozbrojenie 
jej może zająć kilka dni.

Materiały wybuchowe z 1,000- 
funtowej bomby muszą być usunię­
te na miejscu, gdyż przewożenie jej 
z ładunkiem byłoby związane ze 
zbyt dużym ryzkiem. (kc)

komisji będą brali udział nie tylko 
członkowie Komitetu, ale także 
osoby zapraszane—głównie eks­
perci.

Jaki ma być tryb prac Komitetu 
Obywatelskiego?

—Za wcześnie jest jeszcze, żeby o 
tym mówić, chociaż niewątpliwie 
będziemy korzystali z doświadczeń 
zespołów, które powstały przy okaz­
ji przygotowywania rozmów przy 
okrągłym stole.

—Czy Komitet Obywatelski bę­
dzie Się starał o legalną rejestra­
cję?

—Nie, tego nam nie potrzeba. 
Zresztą PAP.i Telewizja Polska już 
nas uznały—co prawda wymienia­
jąc tylko część nazwy: Komitet 
Obywatelski przy Lechu Wałęsie, 
podczas gdy my podkreślamy, że 
jest to Komitet Obywatelski przy 
Przewodniczącym NSZZ “Solidar­
ność.”

—Rozumiem, że przewidujesz 
możliwość nowych wyborów.

—Tak, statut przecież obowiązu­
je, tylko jego wykonanie jest “chwi­
lowo” zawieszone.

—Czy Komitet będzie występo­
wał jako strona w rozmowach z 
władzami, czy też pozostanie tylko 
zbiorowym sumieniem narodu przy­
gotowującym różne opracowania i 
wydającym uchwały?

—Przede wszystkim będzie jed­
nak prowadził prace intelektualne, 
ale nie jest wykluczone, że—jeśli na 
przykład dojdzie do rozmów okrąg­
łego stołu—niektóre komisje mogą 
się stać grupami pertraktacyjny- 
mi, albo ciałami doradczymi takich 
grup.

—Czy Komitet ma charakter 
stały, czy też ulegnie likwidacji, gdy 
komisje przygotują swoje opraco­
wania?

—Nie dyskutujemy narazie o ro­
związywaniu Komitetu. W dzisiej­
szej sytuacji jest on w Polsce po­
trzebny, a być może za rok będzie 
już zbędny, ale dziś trudno to prze­
widzieć. Natomiast co do potrzeby 
powołania Komitetu, sformalizo­
wania spotkań tego gremium, które 
zebrało śię już po raz piąty, była 
między nami zgodność. Od przeło­
mu maja i czerwca 1987 roku, kiedy 
“60-ka” zebrałe się po raź pierwszy 
poznaliśmy się wszyscy i uzna-' 
liśmy, że naszych prac nie można 
ograniczyć do sesji plenarnych— 
siłą rzeczy mających nie dość robo­
czy charakter. Faktyczna praca 
musi się odbywać w komisjach, a 
całe ciało może się zebrać od czasu 
do czasu, żeby publicznie zabrać 
głos w sprawach ważnych dla Pol­
ski.

—A jaka jest twoja rola jako sek­
retarza tego Komitetu, w którym 
nie przewidujecie funkcji przewod­
niczącego?

—Tak, przewodniczącego nie bę­
dzie, bo to jest Komitet przy Prze­
wodniczącym—jeden przewodni­
czący wystarczy. Natomiast funk­
cja sekretarza i sekretariatu ma 
charakter techniczny. Skoro jest ty­
le komisji, ktoś musi pomóc im 
utrzymywać kontakty między sobą 
i umożliwić współpracę. Poza mną 
są też w tym sekretariacie Kazi­
mierz Wójcicki i Jacek Moskwa. We 
trzech mamy wspomagać naszych 
kolegów prowadzących prace ko­
misji.

—Komitet ma komisję zajmują­
cą się sprawami mniejszości nar­
odowych, ale nie ma komisji, która 
zajęła by się problemami współp­
racy z Polakami mieszkającymi 
zagranicą. Czy to Was nie interesu­
je.

—Oczywiście interesuje nas to, 
chcieliśmy tę sprawę połączyć z 
mniejszościami i głosowaliśmy taki 
wniosek, ale on upadł. Zapewne 
wkrótce powstanie jakaś podko­
misja, która się tymi sprawami 
zajmie. O takiej potrzebie mówił 
między innymi Edmund Osmań- 
czyk.

—Dziękuję bardzo za rozmowę.
XXX

Henryk Wujec jest sekretarzem 
Komitetu Obywatelskiego przy 
Przewodniczącym NSZZ “Solidar­
ność.”

matematycznych z podręcznika, wcale nie uczy 
myśleć, a wręcz przeciwnie, przyzwyczaj a tylko 
do bezmyślności tym bardziej, że rozwiązania 
mogą znaleźć na końcu książki. Bardzo rzadko 
amerykański uczeń musi rozwiązać zadanie 
tekstowe, rzadziej jeszcze nauczyciel tłumaczy 
jak rozwiązywać problemy matematyczne.

Szkolnictwu amerykańskiemu potrzebna 
jest natychmiastowa reorganizacja, ze szcze­
gólnym zwróceniem uwagi na programy na­

uczania przedmiotów ścisłych. Potrzebne jest 
również poparcie społeczeństwa, przede wszyst­
kim zainteresowanie rodziców, którzy mają 
bezpośredni wpływ na swe dzieci. Powinni żą­
dać od szkół odpowiedniego poziomu naucza­
nia, pilnować dzieci, by wybierały przedmioty 
potrzebne im do przyszłego życia w nowo­
czesnym społeczeństwie.

A więc, z nieznajomości matematyki nie 
ma się co chwalić!
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Sukienki z kolekcji Emanuela Ungaro 
przedstawione na pokazie mody w Paryżu.

Dychawica Oskrzelowa
Przyczyny dychawicy oskrzelo­

wej, zwanej popularnie astmą, są, 
niestety, bardzo różne, bo niekiedy 
wystarczy jedna prymułka na oknie, 
aby dwie, trzy osoby w mieszkaniu 
miały typową astmę z jej wszyst­
kimi objawami. Nie prymułka jed­
nak będzie istotną przyczyną, ale 
nadwrażliwość osobista osób, które 
tak zareagują.

O dychawicy oskrzelowej mówi­
my przy napadach silnej, przeważ­
nie wydechowej duszności, połą­
czonej z czymś w rodzaju kaszlu z 
wydzielaniem szklistej plwociny. 
Należy ją odróżniać od dychawicy 
sercowej, przy której serce w ciągu 
dnia działa znośnie, a napady dusz­
ności występują w nocy.

Dieta Przy Cukrzycy
Czy chory na cukrzycę powinien 

jadać mniej niż człowiek zdrowy? 
Nie, ponieważ pacjent cierpiący na 
tę chorobę potrzebuje takich sa­
mych ilości pożywienia, jak czło­
wiek zdrowy. Twierdzenie, że po­
winien jadać mniej jest przesądem.

Ograniczenie pożywienia należy 
wprowadzić wyłącznie wobec tych 
osób, którym taka dieta ma przy­
nieść wyraźną korzyść. Chodzi tu 
przede wszystkim o osoby starsze 
ze znaczną nadwagą, sięgającą 
nawet 30 kg. pod warunkiem jed­
nak, że nie cierpią one na powikłania 
cukrzycy ani na żadne choroby, 
doprowadzające do wyniszczenia 
organizmu.

Ograniczając kaloryczność posił­
ków nie wolno zapominać, że pa­
cjentom tym potrzebne jest pie­
czywo, mąka, kasza, ziemniaki, 
cukier i inne produkty węglowoda­
nowe, zwłaszcza te zawarte w j arzy- 
nach i owocach.

Dr Aleksander Dawidowicz, spe­
cjalizujący się w leczeniu cukrzycy, 
twierdzi, że jeśli choremu na cukrzy­
ce dostarczymy 200 g węglowo­
danów w postaci soku winogrono­
wego, gruszek lub śliwek—wydali 
on potem z moczem znacznie mniej 
cukru niż po spożyciu tej samej 
ilości węglowodanów w postaci 
cukru lub chleba.

Dodatni wypływ jarzyn i owoców 
jest prawdopodobnie związany z nie 
znanym dotąd czynnikiem, działa­
jącym na organizm chorego podob­
nie jak insulina.

Ograniczenia powinny dotyczyć 
głównie tłuszczu oraz pokarmów 
białkowych. Bez porozumienia z le­
karzem nie wolno jednak wprowa­
dzać żadnych ograniczeń w żywie­
niu dzieci, młodzieży, osób ciężko 
pracujących lub cierpiących na 
wyniszczające choroby.

Dzieci i młodzież należy—jeśli 
chodzi o żywienie—otoczyć spe­
cjalną troską i podawać im pełno­
wartościowe pożywienie, bogate we 
wszystkie składniki, a zwłaszcza 
węglowodany. Nie trzeba dodawać, 
że ci pacjenci powinni być pod stałą 
opieką lekarską.

Rzecz jasna, że obu tych chorób 
nie należy lekceważyć i leczyć bez 
ustaleń lekarskich. Podamy tu środ­
ki dodatkowe, pomocnicze i doraź­
ne, których stosowanie nie może 
wywołać ujemnych skutków ubo­
cznych, może natomiast przynieść 
choremu dużą ulgę, przyspieszyć 
leczenie i zapobiec nawrotom cho­
roby.

Poza atakami należy pomyśleć o 
regeneracji śluzówki w przewodzie 
oddechowym, gdyż zły stan tej 
śluzówki jest główną przyczyną 
astmy. Do tego będzie nam po­
trzebna witamina A i karten czyli 
prowitamina. A, obie, oczywiście, 
pochodzące z naturalnych źródeł. 
Codziennie — łyżkę siemienia lnia­
nego zmielonego z cukrem (3/4 
siemienia, bi cukru) zjeść i popić 
czymkolwiek. Również codzienne 
należy zjeść bodaj jeden pełny spo­
dek surówki z chrzanu, cebuli, 
marchwi, kiszonej kapusty, szpina­
ku — zawsze z pieprzem lub papry­
ką.

Jednym z najlepszych środków 
przeciwastmatycznych jest niewąt­
pliwie cebula: plasterek surowej 
cebuli należy wziąć w usta, ssaćjak 
cukierak i głęboko oddychać zapa­
chem cebuli, gdyż taka inhalacja 
znakomicie dezynfekuje płuca.

Należy także skontrolować tra­
wienie i wprowadzić do wyżywienia 
przyprawy trawienne, które zabez­
pieczą nas przed wzdęciami. Gazy, 
tworzące się przy nadmiernej fer­
mentacji jelitowej, uciskają prze­
ponę ku górze, utrudniając swo­
bodne oddychanie, pracę serca — 
co przy astmie ma duże znaczenie. 
Najlepszy byłby kminek, mielony 
razem z majerankiem, pieprz 
prawdziwy i ziołowy, papryka, 
anyż, czarnuszka, gorczyca, ko­
lendra itp. — ograniczyć natomiast 
należy zużycie soli do potraw, zre­
dukować liczbę wypalanych papie­
rosów, a całkowicie skreślić alko­
hol.

Między atakami stosujemy środ­
ki roślinne przeciwskurczowe, jak 
również te, które ułatwiają pow­
stawanie śluzu, wykrztuśne i ułat­
wiające odpluwanie. Będą to, kwiat 
bzu czarnego, ziele srebrnika, ziele 
jaskółcze, liść ruty, liść podbiału, 
ziele szanty, pączki sosny, korzeń 
biedrzeńca, anyż, korzeń omanu, 
mech islandzki, korzeń arcydzię- 
gla, ziele hyzopu i kminek.

Napar z dwóch, trzech czy czte­
rech wyliczonych wyżej środków 
(łyżka na szklankę wrzątku) razem 
zmieszanych, pije się w dawkach 
j ak naj mniej szych, ale j ak naj częś­
ciej. Po prostu — jeden łyk co kilka 
lub kilkanaście minut, aby jak naj­
dłużej mieć smak tych ziół w ustach 
i zapachem tych ziół oddychać.

Astmatyk, który pali papierosy, 
powinien ponadto pijać zioła mo- 
czopędno; liść brzozy, mącznicy, 
borówki, pączki brzozy, ziele na- 
włoci — łyżkę na szklankę wrzątku 
raz dziennie, albo dwa razy dziennie 
łyżeczkę granulatu Urogran.

Council 139 PNA
Bowling League

STANDINGS

W L P
42 27 96
401/2 281/2 931/2
39 30 91
381/2 301/2 91
38% 301/2 89
37 32 88
35 34 841/2
351/2 331/2 84
321/2 361/2 76
30 39 68
24 45 58
211/2 471/2 47

TEAM
American Cafe.............
New City Lions.............
Wheels SAC....................
Club Mono Lounge.........
Neighborhood Tap.........
Mickey & Helens ...... 
Sliz Foods......................
Faras Insurance...........
Midway Fun. Home.... 
Standard Glass.............
Welcome Inn.................
Syrenas Lounge.............

paced Faras

American Cafe took sole posses­
sion of first place in Council 139 
PNA bowling league as they downed 
Faras Insurance for a pair of games 
and four points at Archer Kedzie 
lanes last Friday night. Ron Sze- 
redy led the attack with 243-570 
while Jim Mroczka 
with a 540 score.
Faras............... 982
American .... 881

Joe Cronin’s 247-560 series in­
spired New City Lions to a big rally 
to stop Midway Funeral Home for 
two games and five points for the 
evening activities. Bill Blattner led 
Midway for a solid 483 series. 
Midway ...... 990 955 901—2846

Egipsko-lzraelski Spór 
o Plażę Taba 

Bliski Zakończenia
Kair (Reuter) — Władze egipskie 

i izraelskie rozpoczęły w poniedzia­
łek dyskusję nad ceną i przyszłym 
sposobem zarządzania ośrodka tu­
rystycznego Taba,’ na Półwyspie 
Synaj, pozostającego w rękach iz­
raelskich, a przyznanych Egiptowi 
przez międzynardową komisję ar­
bitrażową.

Delegaci z obu krajów rozpoczęli 
oddzielne rozmowy w Taba na te­
mat dostępu Izraela do plaży i hote­
lu turystycznego, wzniesionego na­
kładem Izraela. (kc)

MMMM

w-

PEKAO.

MILWAUKEE DENTAL CLINIC
Wykonujemy wszystkie zabiegi dentystyczne — dla całej rodziny 
Akceptujemy ubezpieczenia. Reperujemy protezy na poczeka­
niu. Wykonujemy protezy całkowite, częściowe i korony.

4254 N. MILWAUKEE AVE. 282-7906
MÓWIMY PO POLSKU (I. Bahrani, DDS)

Nr BLUS^ i 
BANANY
Nr BL149?. 
banany"
Nr BL150, 
BANANY

Szybko i sprawnie moż- 
na przekazać zlecenie na 
owoce cytrusowe i banany 
wypełniając zamieszczony 
KUPON - ZAMÓWIENIE, 
które należy następnie wys­
łać na adres najbliższego 
dealera PEKAO załączając 
"Money Order" lub czek na 
odpowiednią kwotę, wypi­
sany na dealera lub Pekao 
Trading Corporation.

Informacji udzielają
i zlecenia przyjmują

NA WIELKANOC 
do Polski

BANANY !
ING CORPORATION

cenią z USA bardzo w Polsce cenione i poszukiwane - zwłaszczadostarcza w Polsce na zl _____________________________ ,____ __ __  ____ ___
w okresie zimy i wiosny, bogate w witaminy - OWOCE CYTRUSOWE oraz BANANY.
Niedrogie, w wielu przypadkach znacznie tańsze od proponowanych przez inne firmy 
paczki z OWOCAMI CYTRUSOWYMI oraz paczki z BANANAMI to pożyteczny i odpowiedni 
podarunek dla Waszych bliskich w Polsce na ŚWIĘTA WIELKANOCNE !

PACZKI Z CYTRUSAMI

10 kg ^22.05 Ibs 8810O
WBB^^tTytryny 

Paczki z bananami dowożone są samochodami 
bezpośrednio do domów odbiorców w Polsce. Owoce cytrusowe dostarcza poczta.
Cenniki i katalogi PEKAO zawierające ofertę wszystkich towarów dostarczanych przez PEKAO w Polsce na 
zlecenia z USA można dostać we wszystkich biurach przedstawicieli PEKAO (dealerów), a biura PEKAO w 
Nowym Jorku i w Chicago przesyłają je bezpłatnie na każde żądanie.
Do powyższych cen należy doliczyć opłaty manipulacyjne, w wysokości dostosowanej do ceny paczki; przy 
wartości zlecenia do $10.00 opłata wynosi $1.00, przy zleceniach ponad $10.00 do $25.00 - $2.00, a przy 
zleceniach powyżej $25.00 do $50.00 - $3.00.

ORDER FORM — ZAMÓWIENIE — wypełnij pismem drukowanym — i WYŚLIJ!!!

SENDER 
WYSYŁAJĄCY

LAST NAME, FIRST NAME 
NAZWISKO I IMIĘ 

HOUSE NO AND STREET 
ULICA I NR DOMU 

CITY STATE ZIP CODĘ 
MIASTO STAN KOD POCZT.

LAST NAME, FIRST NAME NAZWISKO I IMIĘ

STREET, HOUSE NO. AND APT. NO - VILLAGE 
___________ ULICA I NR DOMU-WIEŚ__________

ZIP CODE TOWN OR POST OFFICE
KOD POCZTOWY MIEJSCOWOŚĆ

Lions............... 1018 935 1003—2956
Standard Glass had a field day as 

they tallied 3098 series to take a 
clean sweep from the Wheels SAC. 
Terry Zygadlo led the attack with a 
241-562 series for Standard while 
Bill Miernicki shot a 205-601 score 
for the Wheels.
Wheels............. 954 938 933—2825
Standard........ 965 1161 972—3098

Neighborhood Tap five saw the 
light as they outpointed Sliz Foods 
for a pair of games and four points 
with Don Roza steering the drive 
with a 541 series and Fred Michon, 
Jr. pitching 539 score for Sliz.
Sliz.............  934 948 943—2825
N’borhood .... 975 962 867—2804 

Club Mono Lounge and their 
shuffled line up baffled Syrenas 
Lounge for a pair of games and five 
points as Mike Ptaszkowski headed 
the performance with 240-588 for 
Mono’s while Tom Piotrowski hit a 
sweet 479 score for Syrenas.
Syrenas 864 985 969—2788
Monos ....... 1004 962 1022—2988 

Mickey & Helens Lounge snowed 
Welcome Inn for a pair of games 
and five points with Jim Budd total­
ing 224-594 series for Mickey’s while 
the man of the hour Frank Stiak was 
shooting a soft and sweek 468 series 
for the losers.
Welcome ..... 976 852 1026—2854 
Mickeys........... 1024 944 1021—2989

Stanley Wojtowicz (Secretary)

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiale i Prawdziwe

Informacje o Moralnych, Fizycz­
nych i Psychicznych Konsekwen­
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suitę 1100 • 621-1100

■

PACZKI Z BANANAMI

NAME OF ARTICLE NAZWA ARTYKUŁU ARTICLE NO ' 
NR ARTYKUŁU

QUANTITY 
ILOŚĆ

AUTORYZOWANI PRZEDSTAWICIELE PEKAO 
ORAZ

PEKAO TRADING CORPORATION

SUBTOTAL 1 
RAZEM

HANDLING CHARGES 
OPŁATA

TOTAL
OGÓŁEM

SOBOTNIE RENDEZ-VOUS PRZY LAMPCE WINA 
Coś czego jeszcze nie było — 

spokojna i romatyczna atmosfera zapewni Ci relaks, odpoczynek i możliwość poznania
kulturalnych ludzi. Lampka wina, kameralna sala, nastrojowa muzyka taneczna, to 
świetna ucieczka od codzienności dla osób samotnych i zakochanych par.
Spotkania odbywają się w każdą sobotę wieczorem od godz. 8:30 do 12:30. Wstęp $5 od 
osoby, w cenę biletu wliczona lampka wina. Obowiązuje strój wieczorowy (marynarka, 
krawat)

THE INTERNATIONAL CLUB
5356 W. BELMONT (schody w górę) Informacje: 202-9111

GRABOWSKI EXPORT IMPORT
175 • Draycott Avenue-London SW3 3ALEngland

Telephone 01-5890750or01-5899656 Telex 892411

40-lecie najstarszej polskiej apteki w Wielkiej Brytanii

.'I

Doświadczona ekipa na czele z lekarzem i farmaceutą,pomoże 
w zrealizowaniu najszybciej i najtaniej każdego zamówienia 
do Polski, bezpośrednio przez Anglię.Leki z całego świata. 
10% zniżki od zamówienia przy zahaczeniu ogłoszenia!

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
17 lat doświadczenia. Nowo­
czesny gabinet, kompletne le­
czenie i uzupełnianie brakują­
cego uzębienia. Spłaty w ra­
tach. Ubezpieczeni mile wi­
dziani. 9 rano — 10 wieczorem. 
6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 NT. Central Ave.

282-4020

BIURA ADWOKACKIE 
KUTA AND KASH 

Frank J. Kuta & James J. Kash 
5132 Archer

(N.W. Comer Archer & S. Kildare)
• Kupno i sprzedaż nieruchmości
• Testamenty
• Uszkodzenia cielesne
• Obrażenia cielesne przy pracy

• Sprawy w biznesach 
korporacyjnych

Tel.: 284-1414
MÓWIMY PO POLSKU

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100 

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300’

Jazda w stanie nietrzeźwych — v 1 
(Mein •od $450

Rozwody od $300 
3024 Ń. Milwaukee 
276-7007 — 227-3268

MA1AWE
w F
CZE

ALBANY
Medicar Surgical

Center

ł

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

Dla kobiet 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Nabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200 
5086 N. ELSTON 
Od Poniedziałku do Soboty:

8 Rano-4 Po Poł.

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given, pursuant 

to “An Act in relation to the use of 
an Assumed Name in the conduct 
or transaction of Business in the 
State,” as amended, that a certifica­
tion was filed by the undersigned 
with the County Clerk of Cook County.

File No. K114609 on January 19, 
1989, under the Assumed Name of 
Dana Boutique with the place of busi­
ness located at 5319 W. Lawrence 
Ave., Chicago, IL 60630, the true 
name and residence address of own­
er is: Danuta Pazgan, 1837 W. Dick­
ens Ave., Chicago, IL 60614.

$7.50
1 kg net - 2.20 Ibs 
4 kg net - 8.82 Ibs

$4.50
3 kg net - 6.61 Ibs

$4.50
3 kg net - 6.61 Ibs

BENEFICIARY
ODBIORCA

US $ Cts

470 Park Ave. South, New York, N.Y. 10016 (212) 684-5320 • 333 North Michigan Ave., Chicago, IL 60601 (312) 782-3933
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Strajk w Bełchatowie
Zakończony

(Dokończenie ze str. 1) 

dyrekcji czas na osiągnięcie w tej 
sprawie porozumienia.

W strajku brało udział od 8 do 12.5 
tysiąca ludzi. Ich przywódcy okre­
ślają tę akcję jako sprawę czysto 
lokalną, nie mającą żadnego związ­
ku z rozmowami okrągłego stołu 
między Solidarnością a reprezen- 
tami władz. Mimo to Jerzy Urban 
wykorzystał sytuację do własnych 
manipulacji. Urban usiłował skiero­
wać niechęć społeczeństwa na straj­
kujących górników, podkreślając, 
że z ich winy ludność jest narażona 
na przerwy w dopływie prądu. 
Ostrzegł też, że strajk grozi przer­
waniem negocjacji i postawił pod 
dużym znakiem zapytania dobrą 
wolę Solidarności. W telewizyjnym 
przemówieniu, transmitowanym 
na cały kraj ostrzegł, że porozu­
mienie nie jest możliwe w okresie 
nacisku i stosowania taktyki ‘ ‘przy­
kładania pistoletu.”

“Ostatni rozwój wypadków po­
zwala wątpić w sensowność debat 
okrągłego stołu i szanse na porozu­
mienie” — mówił Urban.

Wysłany do Bełchatowa przez 
Lecha Wałęsę, Alojzy Pietrzyk, de­
legat “S” na rozmowy i członek 
zespołu , który dziś rozpocznie ro­
bocze debaty na temat związkowego 
pluralizmu również stał się przed­
miotem ataków rzecznika.

Urban zarzucił mu podżeganie do 
strajku poprzez namawianie gór­
ników, by twardo domagali się speł­
nienia swych żądań i nie ustępowali 
pod naciskiem dyrekcji. Przedsta­
wiciele Solidarności odmówili udzie­
lenia komentarzy na temat wypo­
wiedzi Urbana.

Dziś Lech Wałęsa miał się udać w

Z żalem donosimy, że najuko­
chańszy mąż mój, ojciec, dziadek i 
pradziadek nasz, śp.

Bruno J. Korczyk
Członek Tow. Tadeusza Kościusz­
ki, Tow. Jana Sabały Podhalan, 
Tow. św. Krzyża nr ZK, Zientek 
Post nr 419, Polish Highlanders Al- 
liance in Am., po długiej chorobie, 
pożegnał się z tym światem, opa­
trzony św. sakramentami, dnia 6- 
go lutego, 1989 roku, przeżywszy 
lat 75.

Zwłoki będą wystawione w zakła­
dzie pogrzebowym w czwartek od 
godz. 2 po poł. do 9 wiecz.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 10 lutego o godzinie 9? 30 rano, 
z zakładu pogrzebowego Wolniak 
Funeral Home, pnr. 4604 S. Wolcott 
Ave., do kościoła Najśw. Serca Pa­
na Jezusa (msza św. o godz. 10:00), 
a stamtąd na cmentarz Zmar­
twychwstania Pańskiego, do gro­
bu rodzinnego.

Pogrążeni w głębokim smutku: 
Maria (z domu Surzyn), żona;

Bernice Smith, Dianę Korczyk, 
córki; 7 wnuków; 1 prawnuczek; 
Stanisław (Lucyna), brat i brato­
wa; Zofia (Walter) Trebunia, sio­
stra z mężem; Jan, brat w Polsce; 
wiele siostrzeńców i siostrzenic, 
bratanków i bratanic; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się
Wolniak Funeral Home
Tel. LA 3-1313 

REZOLUCJA ŻAŁOBNA

Śp. Stanisław Ostrowski
Podoficer 4 PAL-u, II Korpusu, przed wojną urzędnik państwowy 

Członek Koła 5 KDP i Koła SPK #15
Przez nieszczęśliwy wypadek, zmarł w szpitalu dnia 6 lutego 1989 r.
Pożegnanie odbędzie się w piątek, godzina 7:00 wieczorem w zakła­

dzie pogrzebowym Malec i Synowie, 6000 N. Milwaukee Ave.
Msza św. w sobotę o godzinie 9:30 w kościele św. Tarcyzjusza.
Po czym nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz Maryhill na 

działkę kombatancką.
O czym zawiadamiają

KOŁO 5 KDP I KOŁO SPK #15

Z żalem donosimy, że najukochańszy przyjaciel nasz, śp.

Stanisław Ostrowski
przez nieszczęśliwy wypadek, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. 
sakramentami, dnia 6-go lutego 1989 roku, o godzinie 4:45 po południu, w 
starszym wieku.

Zwłoki będą wystawione w zakładzie pogrzebowym w piątek, od godz. 
4 po poł. do 9:30 wiecz.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 11 lutego, o godzinie 9:00 rano, z 
zakładu pogrzebowego pnr. 6000 N. Milwaukee Ave., do kościoła św. Tarcy­
zjusza (msza św. o godz. 9:30), a stamtąd na cmentarz Maryhill, na parcelę 
kombatancką.

Pogrążeni w głębokim smutku:
Marysia (Kojro) i Stanisław Gwardys, Mieczysław i Wanda Kojro,

przyjaciele; oraz rodzina w Polsce.
Pogrzebem zajmuje się B. F. Malec i Synowie. Telefon 774-4100.

podróż po kraju, by na podstawie 
spotkań i rozmów z szeregowymi 
członkami i sympatykami Solidar­
ności ocenić ich reakcję na perspek­
tywę porozumienia z reżimem.

Nie otrzymaliśmy żadnych wia­
domości w sprawie zapowiadanego 
wczoraj strajku w kopalni “Morci­
nek:” Doszły natomiast informacje 
na temat przerw w pracy stoso­
wanych przez załogę huty im. Leni­
na w Nowej Hucie. Tam również 
robotnicy domagają się podwyżek 
płac.

Istnieją spekulacje, że strajki 
mogą być prowokacją “twardogło- 
wych” komunistów, przeciwnych 
rozmowom okrągłego stołu. Podże­
gając do tych akcji mają nadzieję na 
upadek negocjacji, których celem 
jest legalizacja Solidarności i więk­
sza demokratyzacja państwa, (eg)

Izrael Żąda 
Wstrzymania 

Dialogu USA-OWP
Jerozolima (Reuter)—Izrael 

zwrócił się z oficjalną prośbą do 
USA o wstrzymanie dialogu z OWP, 
twierdząc, że organizacja ta wbrew 
zapewnieniom o gotowości do poko­
jowego rozwiązania konfliktu, nad­
al stosuje terrorystyczne metody.

Rząd izraelski powołał się na wy­
padek z ostatniego weekendu, gdy 
infiltrujący granicę Izraela Pa­
lestyńczycy starli się w walce ze 
strażą graniczną. Odeń Eran, rze­
cznik polityczny ambasady izrael­
skiej w Washingtonie utrzymuje, że 
próba wdarcia się na terytorium 
jego państwa stanowiła jawne pog­
wałcenie warunku USA, który uza­
leżnia negocjacje z OWP od porzu­
cenia terrorystycznych metod 
walki.

Izraelscy żołnierze zabili pięciu 
Palestyńczyków na terenie tzw. 
strefy bezpieczeństwa, wyznaczo­
nej samowolnie przez Izrael na 
ziemiach południowego Libanu. 
Armia wyjaśniła, że ludzie ci znaj­
dowali się w drodze, by zaatakować 
cywilną ludność w żydowskim pań­
stwie.

Czterech Palestyńczyków było 
członkami marksistowskiego Ludo­
wego Frontu Wyzwolenia Pale­
styny a jeden z frakcji Palestyń­
skiego Frontu Wyzwolenia. Obyd­
wie grupy sprzeciwiają się ini­
cjatywie pokojowej Arafata. Żadna 
z nich nie czuje się podporządkowa­
na ani zobowiązana do słuchania 
przywódcy OWP. Wysiłki Jassera 
Arafata na rzecz pokojowego roz­
wiązania konfliktu żydowsko-arab­
skiego były przez nie potępione a on 
sam został uznany za zdrajcę. 
Wszystkie bojowe ugrupowania Pa­
lestyńczyków Izrael traktuje jak 
jedną, podległą Arafatowi orga­
nizację.

Odpowiedź Stanów Zjednoczonych 
na żądanie Izraela nie jest jeszcze 
znana. (eg)

Zniesienie Sankcji 
Wobec ZSSR?

(Dokończenie ze str.l) 
Sowietów czegoś w zamian.”

Taka postawa byłaby podstawą 
do konfrontacji z Europą Zachod­
nią, dlatego też później w wywia­
dzie z dziennikarzem chicagoskiej 
gazety Baker przyznał, iż stanowi­
sko zaprezentowane w “Time” 
odzwierciedlało jego “embrional­
ne myślenie” na ten temat. Baker 
wyraził też nadzieję zlikwidowania 
różnic dzielących go z partnerami z 
Europy Zachodniej.

Wprowadzone w roku 1980 sank­
cje przewidywały zakaz eksportu 
do Związku Sowieckiego wszelkiej 
zaawansowanej technologii, którą 
temu krajowi mogłaby przynieść 
korzyści zarówno w sektorze cywil­
nym, jak i wojskowym.

W październiku ubiegłego roku 
Wlk. Brytania poinformowała USA, 
iż Londyn oraz inne stolice zachod­
nioeuropejskie skłonne są znieść 
sankcje, gdyż ZSSR wycofuje swe 
wojska z Afganistanu. W chwili 
obecnej większość sowieckich od­
działów powróciło już do ZSSR, a 
pozostałe przypuszczalnie opusżczą 
Afganistan zgodnie z ustalonym 
terminem czyli do najbliższej środy.

George Shultz poprzedzający 
Bakera na stanowisku sekretarza 
stanu na krótko przed odejściem 
poparł zdanie Europy Zach., jedna­
kże sekretarz obrony Frank Car- 
lucci wyjaśniał, iż sankcje powinny 
być utrzymane dla dobra narodo­
wego bezpieczeństwa.

Podróż Bakera rozpocznie się w 
piątek, kiedy to będzie towarzyszył 
prezydentowi Bushowi podczas 
spotkania w Ottawie z przedstawi­
cielami kanadyjskiego rządu. Stam­
tąd Baker uda się do Europy Zach, 
by ze swymi partnerami z krajów 
NATO odbyć konsultacje przed 
ewentualnym spotkaniem z so­
wieckim ministrem spraw zagrani­
cznych Eduardem Szewardnadze.

Terminu takiego spotkania jesz­
cze nie ustalono, lecz z zapowiedzi 
Bakera wynika, iż chciałby zasięg-

Castro Przeciw 
Łączeniu 
Systemów

Caracas (CT) — Przywódca Kuby 
Fidel Castro zakończył czterodnio­
wą wizytę w Wenezueli zapewnia­
jąc, iż jego kraj nie zamierza 
przyjmować stylu kierowania gos­
podarką, jaki wprowadza się w ży­
cie w Związku Sowieckim, ani nie 
wprowadzi reform politycznych.

Podczas pobytu w Wenezueli Cas­
tro wielokrotnie powtarzał, iż nie 
zamierza zrezygnować z rewolucyj­
nego radykalizmu Ernesto “Che” 
Geuvary z lat 60-tych.

Zapewniał też kilkakrotnie o go­
towości ponownego połączenia się z 
Ameryką Łacińską, mimo iż konty­
nent ten nie jest jeszcze przygoto­
wany na przyjęcie socjalizmu.

Wizyta kubańskiego przywódcy 
wypadła w Caracas z okazji uroczy­
stości inauguracyjnych prezydenta 
Wenezueli Carlosa Andresa Pereza. 
Castro spotkał się tam z kilkoma 
przywódcami państw Ameryki Ła­
cińskiej oraz dziennikarzami. Za­
kończył zaś swój pobyt trwający 
ponad 2,5 godziny konferencją pra­
sową.

Na spotkaniu z dziennikarzami 
Castro przestrzegł, iż niedawno 
powstałe domokracje w krajach 
Ameryki Łac. muszą być wzięte w 
ochronę przed “zakusami prawi­
cowych wojskowych i zagranicz­
nych bankierów”.

Wobec Stanów Zjednoczonych Ca­
stro przyjął ton pojednawczy oświad­
czając, iż rząd Kuby gotów jest pod­
jąć współpracę z administracją 
prezydenta Busha, jeśli USA kon­
tynuować będą swą konstruktywną 
politykę wobec krajów Ameryki 
Środkowej.

Szef kubańskich komunistów nie 
wyrażał się pochwalnie wobec “pie- 
restrojki” i “glasnosti” wprowa­
dzanej przez Gorbaczowa. W ten 
sposób postawił Kubę wśród takich 
kraj ów bloku komunistycznego, j ak 
Korea Płn., Albania, Rumunia czy 
Wietnam, które w reformach Gor­
baczowa widzą zagrożenie dla so­
cjalizmu.

“Nie wierzę w połączenie socja­
lizmu z kapitalizmem” — oświad­
czył Castro w Caracas. “Można 
tworzyć jedynie socjalizm lub kapi­
talizm, a hybrydy nie istnieją”.

(ak) 

nąć opinii swych europejskich 
partnerów odnośnie nastawienia 
jakie należy przyjąć w negocja­
cjach z sowietami.

Amerykańscy sekretarze stanu 
przed Bakeram ze swymi partne­
rami z NATO najczęściej spotykali 
się w Brukseli, gdzie znajduje się 
główna kwatera NATO. Jednakże 
Baker zdecydował się odwiedzić 
wszystkie stolice państw NATO, by 
nawiązać osobiste kontakty z każ­
dym ministrem spraw zagranicz­
nych wszystkich krajów należących 
do Układu Północnoatlantyckiego.

(ak)

Iran Żąda 
Zwrotu 
Długów

Teheran (Reuter) — Prezydent 
Iranu Ali Chamenei odrzucił per­
spektywy szybkiej normalizacji sto­
sunków ze Stanami Zjednoczonymi, 
twierdząc, że ich poprawa jest uza­
leżniona od zgody Washingtonu na 
wypłatę przynajmniej części irań­
skich funduszy, broni i innej włas­
ności zamrożonych przez amery­
kański rząd od 1979 roku, kiedy 
islamscy rewolucjoniści odsunęli 
od władzy szacha Rezę Pahlawi.

Podobna sytuacja zaistniała mię­
dzy Paryżem a Teheranem. Prze­
bywający z wizytą w Iranie min. 
spraw zagranicznych Francji, Ro­
land Dumas powiedział, że przed 
wznowieniem wzajemnej współpra­
cy gospodarczej należy rozwiązać, 
wszelkie spory finansowe. W tymi 
właśnie celu obydwie strony zgo­
dziły się na powołanie roboczych^ 
grup, które będą miały za zadanie 
rozwiązanie punktów spornych. Od 
upadku szacha, polityczne i ekono­
miczne więzy między Francją z Ira- 
,nem uległy poważnemu rozluźnie­
niu. Wrogie nastawienie wobec pa­
ryskiego rządu wzrosło w okresie 
wojny w Zatoce Perskiej, ponieważ 
Francja dostarczała broń dla Ira­
ku. Obecnie Francja usiłuje zdobyć 
część lukratywnych kontraktów 
na projekty związane z planami od- j 
budowy zniszczonego w okresie 
wojny Iranu.

Jednym z najpoważniejszych pro­
blemów jest $l-miliardowa pożycz­
ka zaciągnięta przez Francję u sza­
cha w 1975 roku. Iran otrzymał zw­
rot części długu ($630 min) w 19861 

roku podczas negocjacji o uwolnie­
nie ostatnich trzech francuskich 
zakładników, porwanych przez pro- 
irańskie ugrupowanie w Libanie.

Irańska agencja IRNA wyraziła 
stanowisko swego rządu twierdząc, ; 
że dług Francji wraz z odsetkami 
wzrósł już do $2 miliardów. Jedno­
cześnie kilka francuskich kompanii, 
zgłasza pretensje do zwrotu należ- 

. ności za dawno ukończone projekty 
na ziemi irańskiej i na zlecenia tam­
tejszego rządu. Podobno dług ten 
wynosi blisko $2.2 mld.

Szacuje się, że na odbudowę zruj-, 
nowanej gospodarki Iran musi wy-; 
dać sumę rzędu $70-$100 miliardów, i 

(eg)

Posiedzenie 
Na Szczycie 

Państw NATO? | 
Bruksela (Reuter) — Prez. Bush • 

najprawdopodobniej weźmie udział 
w spotkaniu na szczycie z udziałem 
szefów państw wchodzących w skład 
NATO.

Odbędzie się ono w Brukseli, ■ 
krótko po obchodach 40-tej rocznicy 
stworzenia Przymierza Północno­
atlantyckiego. Głównym zadaniem 
zebranych będzie próba pogodzenia 
sprzecznych opinii na temat Gorba­
czowa i nowej sytuacji na świecie.

Inaczej niż pozostałe państwa za­
chodnie, RFN przyjmuje jego wszy­
stkie inicjatywy z nieukrywanym 
entuzjazmem. Propozycje rozbro­
jeniowe sowieckiego przywódcy 
spotykają się w Bonn z dużym uzna­
niem i zachęcają tamtejsze władze 
do wywierania nacisków na sprzy­
mierzeńców, by poszli jego śladem. - 
Stanowisko RFN poważnie skomp­
likowało jej stosunki ze Stanami 
Zjednoczonymi i W. Brytanią.

Spotkanie na szczycie zasugero­
wała premier Margaret Thatcher, 
proponując by zwołać je w miejsce j 
regularnego posiedzenia ministrów 
spraw zagranicznych NATO, które 
miało odbyć się w czerwcu, w 
Londynie. (eg)

Skandal Zatacza 
Coraz Szersze Kręgi
Tokio (Reuter) — Przywódca 

jednej z głównych partii opozycyj­
nych Japonii zapowiedział swą re­
zygnację, gdy ujawniono, że był 
jednym z tych, którzy wyciągnęli 
korzyści finansowe, przyjmując 
pomoc kompanii Recruit.

Skandal zatacza coraz szersze 
kręgi. Dotychczas rezygnacje zło­
żyło 3 ministrów i przynajmniej 2 
dyrektorów największych i najbar­
dziej prestiżowych przedsiębiorstw.

Ostatnią “ofiarą” ujawnienia nie­
legalnej działaności Recruit Co i 
osób ze świata wielkiego biznesu i 
polityki, którym udostępniono ak­
cje kompanii po niskich cenach je­
szcze przed wprowadzeniem ich na 
rynek giełdowy, jest Saburo Tsu- 
kamoto, szef Partii Socjal-Demo- 
kratycznej. (eg)

Poszukuje Pracy 
MAŁŻEŃSTWO 

z polski poszukuje pracy z zamiesz­
kaniem.

622-5712
POSIADAM “Van” poszukuje pra- 
cy. Znajomość ang. 478-1139.______
***1  ... ............................ t

Pomoc Domowa

HOUSEKEEPER 
Needed for luxury apartment com- 
munity/office in Arlington Heights. 
Must speak English. Call

392-3434

BARDZO DOBRE PRACE
DLA KOBIET Z ZAMIESZKANIEM 

LUB BEZ 
Opieka nad starszymi osobami, 

opieka nad dziećmi. 
Lub gospodynie domowe. 

Zarobek w zależności od znajomości 
języka angielskiego. $200-$400. 

Agencja 2905 N. Milwaukee 
278-3446

AGENCJA MAGDA
PRACE DLA KOBIET

Z zamieszkaniem lub bez. Trochę 
angielskiego. 10:00-6:00.

342-6744 lub 342-5534 
2930 N. MILWAUKEE

OLD TIME 
DOMESTIC AGENCY 

577-7510 - WHEELING 
Gwarantujemy satysfakcje. Biuro 
otwarte 8:30 a.m.-6 p.m. Opłata po 
spotkaniu z pracodawcą. 6 mieś. 
gwarancja.__________ ____________

MATURE WOMAN 
(OR COUPLE) WANTED 

to live in western suburbs. House­
keeping/childcare. Non smokers. 
English speaking. References re­
quired. Call Tues., Thurs., or Sat.

789-1680

BABYSITTER 
NANNY

Mature woman. Own transporta­
tion. Competitive pay. Glenview 
area. Call between 12 and 4 p.m.

699-9619
POTRZEBNA osoba dochodząca do 
opieki nad IV2 rocznym dzieckiem. 
S. Archer/Puałski. 890-1630_______

POTRZEBNA KOBIETA 
DO OPIEKI 

Nad młodą kobietą niemową. 
Musi mówić po angielsku i posia- 
daw auto. Z zamieszkaniem.

526-2280 w jęz, ang.
OPIEKA DO 

STARSZEJ PANI 
Południowa strona miasta. 

Okolica Siate/120 St. Od zaraz. 
___________ 456-2069

OPIEKUNKA 
do dzieci i lekkiej pracy domowej, z 
zamieszkaniem lub dojazdem. Park 
Ridge. $160 tyg. na początek. 
____________692-9564____________  
ODPOWIEDZIALNA KOBIETA 
do opieki nad chorą kobietą. Angiel­
ski wymagany. Z zamieszkaniem.

Teł.: 927-5650 w j. ang.
POTRZEBNA starsza pani do 2 
dzieci. Okolica Belmont/Laramie. 
736-6781

LIVE-IN 
Housekeeper Needed 

For 2 children (6 and 3). 
Must speak English. 6 days a week. 
637-2333 889-8802

. i»

it Pracą Żeńska
POTRZEBNE KOBIETY DO POMOCY 

W KUCHNI W RESTAURACJI 
W McHENRY 

(IV2 godziny jazdy autem z Chicago.) 
Pokój, wyżywienie i wynagrodzenie.

1-815-344-0330

POTRZEBNA 
MŁODA PANI 

Do pracy w biurze podróży. Znajb- " 
mość angielskiego i polskiego wy­
magana. TeL: 595-5232___________

PANIE
Do sprzątania domów. Angielski 
wymagany.
775-580810 a.m.-2 p.m.

it Praca Żeńska 
POSZUKUJĘ KOBIETY 
Do artystycznego cerowania odzie­
ży, lub zdolną przyuczymy.

588-4922

BILINGUAL 
RECEPTIONIST 

Busy law office required fluent bi­
lingual Polish/English receptionist with 
good communication and organizational 
skills. Extensive paralegal duties include 
client contact nad varbel translation. 
Flexible part time positions available. 
Send letter with qualified and telephone 
number to:

Office Manager, 180 N. LaSalle
Suite 2222 Chicago, II. 60601
POTRZEBUJEMY KOBIET 

do pracy w fabryce na 1-szą i 2-gą 
zmianę. Wymagane pozwolenie na 
pracę. Gwarantujemy $4,75 na start 
plus świadczenia kompanijne. Pro­
szę zgłaszać się osobiście: 

2401 Brickway Dr. 
Elk Grove Village 

595-6966_____________prosić Jarka

POTRZEBNE KOBIETY
Do sprzątania w serwisie $5.25 do 
$5.75. Dzwonić po 8 wieczór.

685-5483
ZATRUDNIĘ PANIĄ

W wieku 40-50 lat, od zaraz. Praca 
poza miastem z zamieszkaniem, 
wyżywieniem plus dobre wynagro­
dzenie i warunki pracy. J. ang. nie 
wymagany. 540-0367 po 6 P.M. So- 
bota, niedziela cały dzień.________

FEMALE
MACHINE OPERATORS

Must speak English. Apply at:
INTERNATIONAL 

MACHINE TOOLWORKS 
2030 W. RASCHER AVE. 

CHICAGO, ILLINOIS

SPRZEDAWCZYNI 
potrzebna do sklepu deli­
catessen.

Zgłoszenia osobiste.
GENE 

SAUSAGE SHOP 
5330 W. BELMONT AVE.

KOBIETY z POZWOLENIEM 
na pracę na pół lub cały etat do 
kompanii sprzątającej domy po­
trzebne.

Dzwonić 235-5516

SECRETARY
1 year office experience. 1 girl offi­
ce, light typing. Good phone man­
ner. Full time. Salary commensu­
rate. Call between 9 and 5.

995-1818
POTRZEBA KOBIETY 
DO PRACY W KIOSKU 

na pełny etat lub część czasu. Dobra zap­
łata. Zgłaszać się w godz. 10 a.m. — 12. 

1224 N. MILWAUKEE 
______(Milwaukee — Ashland)______ 
POTRZEBNA DOŚWIADCZONA

EKSPEDIENTKA
Do sklepu delikatesowego. Proszę 
zgłaszać się osobiście do

KRAKUS DELICATESSEN 
4772 N. Milwaukee

POTRZEBNA SPECJALISTKA
W Szyciu Długich Sukien

Jako “supervisorka” do nowo ot­
wartego zakładu krawieckiego. Za- 
trudnimy również krawcowe i oso­
bę do ręcznego wykańczania su­
kien. Tylko z doświadczniem. Staw­
ka godzinowa. Zgłaszać się osobiś­
cie od poniedziałku do piątku od 9 -6. 
Sobota 9-3.

3611 W. NORTH AVE.

NEED
CLEANING LADIES

Call in English, ask for Goldie.
459-6719

PO TRZEBNE KOBIETY 
do grupy sprzątającej z południowej 
strony miasta.

284-0451

it Praca
General Development Corp.

Notowana na giełdzie Nowojorskiej, 
multimilionowa firma amerykańska po­
trzebuje pracowników. Na pełny czas, 
lub “part time”. Darmo szkolenie na 
pozycje kierownicze. Ubezpieczenia me- 
dycne i dentystyczne, oraz emerytalne. 
Angielski i pozowolenie na pracę konie­
czne.

Telefonujcie: P, Alexander: 342-4746

MACHINIST/MECHANIC
Pneumatics necessary. Must speak 
English. Send resume or call Gib­
son Specialty Corp., 2222 S. Michi­
gan, Chgo, IL 60616.

326-3580____________

CLEANING/MAIN
Small Addison factory needs person 
for light cleaning and maintenance 
full time. Own transportation ne­
cessary. Must speak fluent English.

543-2293

KSIĘGO WY/A
Ze stopniem (dyplom) do pracy w rozwija­
jącej się podmiejskiej firmie ubezpiacze- 
,niowej. Obowiązki obejmują ogólne księ—~ 
gowanie, zestawienia finansowe, budże-- 
towanie.-i przewidywanie. Wymagane>- 
doświadczenie powyżej roku. Księgowanieie 
ubezpieczeniowe niezbędne. Obsługa kom­
puterów mile widziana. Proszę wysłać po­
danie (resume)- z wykazem dotychcza­
sowych zarobków na adress:

COMPLETE EQUITY MARKETS
1098 S. Milwaukee, Wheeling, 11.60090
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* Praca______________

NEED PERSON 
TO CLEAN HALLS 

Vacant apartments, landscaping, 
etc., in Wheeling. Need car and able 
to speak English. Hard work. $19,000 
+ a year.

398-1206

DR. ASSISTANT WANTED
Full time, 40 hours per week. 
Bi-lingual—Polish/English. 
Vicinity Fullerton-Central.

5655 W. Fullerton 
237-8660

Mon., Tues, and Fri., 9—7

MĘŻCZYŹNI
LUB MAŁŻEŃSTWO

Do pracy przy sprzątaniu w Bosto­
nie i New Jersey. 7 nocy w tygodniu 
od $330 do $550 tyg. w zależności od 
doświadczenia.
Prosimy zgłaszać się osobiście:

BIURO “UNIA” 
3044 N. LARAMIE 

lub dzwonić: 
777-9704________________ 777-9705

EARN MONEY 
Reading Books!

$30,000/yr. income potential. 
Details.

(1-805) 687-6000 Ext. Y-9725

JANITORIAL
Part time mornings, Monday thru 
Saturday. 3 hours daily. $5 per hour. 
Own transportation necessary. 
Must speak fluent English.

836-4242

GENERAL 
DEVELOPMENT 
CORPORATION

Wyszkolimy na stanowisko asy­
stenta menażera. “Part time” - wie­
czory i week-endy. Angielski, zez­
wolenie na pracę i samochód konie­
czne. Bezpłatne przeszkolenie. Moż­
liwość pracy na pełen etat i awansu 
na stanowisko menażera. Między­
narodowa firma zapewnia dosko­
nałe świadczenia socjalne.

Dzwonić: 342-4746 
prosić Mr. Alexander

SPRZEDAWCA SAMOCHODÓW 
OLDSMOBILE

Zatrudni osobę mówiącą po polsku. 
Doświadczenie pomocne lecz nie 
konieczne. Przyuczymy. Zarobki 
plus komisowe.

Pytać o Bob Thom 
JACK HAGGERTY OLDS 

4207 N. Western Ave., Chicago 
____________ 267-4200____________

PRZYJĘCIA DO PRACY 
OD ZARAZ

Na pełen etat lub “part time”, do­
świadczenie nie wymagane. Zapew­
niamy świadczenia medyczne. Ze­
zwolenie na pracę konieczne. An­
gielski pomocny.

Dzwonić: 342-9854
Prosić Halinę

POTRZEBNI PRACOWNICY
Do sprzątania na lotnisku O’Hare $4 
na początek. Wymagane pozwole­
nie na pracę. Dzwonić:
_______ 686-7561 od 8 rano_______  

SHOP JANITOR 
MATERIAL HANDLER

Need drivers license. 
Ask for Al.
543-9490

TECHNIK DENTYSTYCZNY 
Do laboratorium. Specjalność ko­
rony i mostki.

456-0585

ATTENTION - HIRING! 
Government jobs — your area. 
Many immediate openings without 
waiting list or test. $17,840-$69,485. 
Call: 1-602-838-8885. Ext R1755

SPARETIME INCOME!
Hottest new opportunities in home 
assembly; electronics, crafts, 
others. Amazing 24 hr. recorded 
message.
Call: 1-504-641-7778. Ext. 2553 

CLEANING CREW MANAGER 
Northbrook. American Maid Inc. 
seeks extremely dependable Eng­
lish speaking cleaning person. Ex­
perience and car necessary.

205-1330

SEAMSTRESS 
FITTER

Experienced only. For womens 
apparel. Must speak English. High­
land Park.

433-8922
SPRZĄTANIE BIUR 

I FABRYKI
$5 na godz. Doświadczenie pomocne ale 
niekonieczne. Praca w dzień lub wieczo­
rem. Musi znać choć trochę j. ang. i mieć 
własny samochód. Dzwonić w j. ang. po 7 
p.m. Keith Batteglia 774-6718 lub Nick 
Natale 282-1748.__________________ ■
Foodservice

MARRIOTT CORPORATION 

COME JOIN THE 
MARIOTT TEAM

• DELI WORKER
Work in a clean corporate setting of 
our Foodservice Divisions. Must 
speak English and have green card. 
Full time M-F days, meals and uni­
forms provided. Benefits and cor­
porate discount available.

CALL SUE, 364-2018
Equal Opportunity Employer M/F

★ Praca ★ Praca Męska Praca Męska
Hotel

HOUSEKEEPERS 
A.M. & P.M. Shifts 

Excellent wages and benefits. 
Apply to personnel, Monday - Fri­
day 9 A.M.-4 P.M.

OAK BROOK HILLS
Hotel & Conference Center 

3500 Midwaest Road 
(Cass Avenue) 

Oak Brook, II. 60522 
850-5555

equal opportunity employer m/f

WANTED BARMAID
Full time. Must speak English. 

Apply in person:
CONTINENTAL LIQUORS 

________1654 W. 47th Str.________
POTRZEBNI 

SPRZEDAWCY
Ze znajomością angielskiego do sklepu z 
dywanami.

—oraz—
POMOCNIK

Do zakładania linoleum. Angielski nie 
konieczny.

384-5335

EXPERIENCED
Tailor or seamstress, easy trans­
portation. Make good money.

Call: 433-2575
POMOCNIK 

Instalatora Telefonów
Doświadczenie nie konieczne. An­
gielski i prawo jazdy pomocne. 
Zezwolenie na pracę wymagane. 
Zgłszać się:

1012 N. Milwaukee Ave.
AMERITEL

Drukarnia

PRESS OPERATOR
Multi 1250. Tylko doświadczeni. 

Doskonała zapłata i świadczenia. 
Lokacja w centrum. Dzwonić:

332-7188

Sprzątanie
Mężczyźni i kobiety z samo­
chodami potrzebni od zaraz do 
sprzątania budynków biuro­
wych w Burridge, Oak Lawn 
and Bedford Park. Wolimy oso­
by z doświadczeniem i referen­
cjami. Zgłaszać się:

390 E. Irving Park Rd., 
Wood Dale

(2 mile na zachód od lotniska O’Hare)

860-0997

BURGER KING
Career Opportunities 

All Positions 

Available 

Must Read, Write and Speak 
Fluent English 

Call for Appointment

531-1211
i ★ Praca Męska

MASZYNISTA
DO NARZĘDZIOWNI

potrzebny
Musi znać rysynek techniczny i 
umieć obsługiwać tokarkę, frezarkę 
i wiertarkę. Pełne świadczenia kom­
panii. 40 godz. tyg.. Zgłaszać się 
osobiście w godz. 7 A.M.-3 P.M.

DAVIES 
MOLDING COMPANY 

4920 W. Bloomingdale, Chicago

WANTED EXPERIENCED 
CABINET MAKERS 

Knowledge of English'and driver’s 
license major pluses. Excellent 
wages and benefits. Call:

' 889-2143

ZATRUDNIĘ STOLARZY 
i ELEKTRYKA 

z praktyką w Stanach Zjednoczo­
nych.

489-6623
EXPERIENCED HELIARC 

AND MIG WELDER

Call 736-6624
GOOD MEN, GOOD PAY

GUTTER INSTALLERS
Needed for company in NW su­
burb's. Must speak English. Apply 
in person at:

ASPEN EXTERIOR CO.
3701 Berdnick

Rolling Meadows, Illinois

WANTED BLANCHARD 
SURFACE GRINDER 

Experienced prefered, but not ne­
cessary, paid vacation, holidays, 
medical and dental.

640-1788

MACHINIST
Challenging an opportunity for a 
machinist with a minimum 5 years 
experience in a machine shop 
setting-up and operationg, engine 
lathe and milling machines. You 
will be doing custom machining a 
variety of parts to close tolerances. 
Production machinist will not be 
qualified for this postion. Apply in 
person or call: 279-4400 Ext. 280

PATTEN TRACTOR
& EQUIPMENT COMPANY 

635 W. Lake St., Elmhurst II. 60126

ROOFERS
NEEDED

F or company in n. w. suburbs. Must 
speak English

705-9400

MECHAHIC
Experienced in alingments and 
brakes. Goodyear tire store. Pala­
tine area. Must speak English.

359-6888

TOOL & DIE MAKER
Experienced, to work on precision pro­
gressive dies. Must speak English. Profit 
sharing, 401K, medical insumce and ot­
her benefits. Apply in person.

PYLON TOOL CORPORATION 
1855 Holste Rd.

Northbrook, II. 60062

BODY
& FENDER MEN

5 years experience. 
Must have own tools. 
Must speak English.

NORTHBROOK 498-6100

ROOFERS
Experienced In 

Asphalt and Cedar 
MUST SPEAK ENGLISH

255-3442

STAŁA PRACA NA FLORYDZIE
Poważna firma sprzątająca zatrudni 
osoby do czyszczenia i woskowania pod­
łóg. Samochód konieczny, doświadcze­
nie pomocne. Stały pobyt, lub w trakcie 
załatwiania wymagany. Dzwonić od po­
niedziałku do piątku od 8 do 4.

1-813-921-7669
Machining

★ MACHINIST ★
Manual/CNC

Must speak English. 
POLLAK & SKAN, INC. 
120 W. CENTER COURT 

SCHAUMBURG, ILLINOIS 
359-4949

DOŚWIADCZONY MECHANIK
Do naprawy trailerów. Musi mieć 
własne narzędia. Unijne stawki. 
Okolica Bridgeview, Ill.

598-6333

CABIHET MAKER
5 years experience. Must read 
blueprints and speak fluent English.

772-0005

ALUMINUM SIDING
INSTALLERS NEEDED 

Must have experience and own 
truck and tools.
279-5620 Ask for Frank

MENAŻER DO MAGAZYNU
Młody, energiczny, inteligentny 
mężczyzna. Pełne ubezpiecenie, 
udział w zyskach. Zgłaszać się oso­
biście, od 8:30 rano do 2:00 ppłd.

2200 N. PUŁASKI

POTRZEBNY MASARZ
Z doświadczeniem. 60 godz. tygod­
niowo. Stawka do ustalenia. Dzwo­
nić po 5 wiecz. Pytać o Marka.

545-6097

MONTAŻYSTA 
MECHANIK

Natychmiast potrzebny doświadczony 
montażysta. Musi posiadać praktykę w 
reperecjach frezarek do stali. Praca na 
różnych zmianach. Godziny nadliczbo­
we, płatne wakacje i święta oraz ubranie 
robocze, ubezpieczenie zdrowotne, “cre­
dit union and 401K investment plan”.

I.M.D.
3735 W. 128th Pl. Alsip, Ill. 

821-5445 po umówienie

UKOŃCZ KURS AZBESTOWY
Po otrzymaniu uprawnień, każdy może otrzymać skierowanie 

do wysokopłatnej pracy oraz ubezpieczenie zdrowotne. 
Kursy wiosenne kosztują tylko $255. 

Informacje i zapisy “Cracovia”
5338 W. LAWRENCE

Tel.: 283-2200 i 777-6943
POTRZEBNY STOLARZ 

Z doświadczeniem oraz malarz 
umiejętnością szpachlowania.

484-5786

Z

OPERATORZY MASZYN 
DZIENNA ZMIANA 

Praca na maszynach 4-slide. Dobra zap­
łata z nadgodzinami. 

298-7750 
BMI, INC. 

825 SEEGERS RD. 
DES PLAINES

CABINET 
MAKER 

STOLARZ 
MEBLOWY 
• For large architectual 
woodworking firm • Union 
Shop. • Minimum 5 years 
experience.

829-3787
Cermak & Western Area

Equal Opportunity Employer

PLANT MANAGER
New company located in South 
Chicago is looking for an agres- 
sive plant manager to supervi­
se approximately 20 employees. 
Salary commensurate. Call 
between 9 and 5.

995-1818

MASARZE
Potrzebni do Pracy 

w San Francisco, Cal. 
Mieszkanie zapewnione i zapłacimy 
za przylot.

Tel. 1 (415) 583-4068
Prosić: Adam Drewniany

AUTO BODY MEN
Minimum 5 years experience. Must 
have own tools. Some Enlglish help­
ful. Busy airport area shop. Excel­
lent pay.

298-3600

ACRYLIK 
FABRICATOR 

Położone w centrum miasta studio 
artystyczne specjalizujące się w 
wyrabianiu przedmiotów z plexig­
lass poszukuje osoby zainteresowa­
nej nauczeniem się tego zawodu. 
Pozwolenie na pracę absolutnie ko­
nieczne. Znajomość języka angiel­
skiego pomocna.

337-0452

POTRZEBNY 
TOKARZ

Na duża tokarkę. Pierwsza zmiana. 
Oraz frezer-tokarz 5” GNL wy­
taczarka, 1 lub 2 zmiana. Proszę zg­
łaszać się osobiście.

2619 N. Normandy, Chicago

ZATRUDHIMY 
MECHAHIKA 

i 2 Blacharzy Samochodowych 
227-0201

MACHINE SHOP 
Southwest side shop is in need 
of the following personnel. 
Must have 3-5 yrs. exp. (min) 
with own tools, benefits. Must 
speak some English.

• Engine lathe operator 
Horiz. boring mill 
Mill hand
Machine shop laborer 

523-2945
(9-4 p.m.)

POTRZEBNY pracownik do fabry- 
ki maszynowej, w Elgin. 695-0290.

SET-UP MAN
Well established spring co. needs exp. 
set-up men in torsion dept, and grinding 
dept. Apply in person.

LEWIS SPRING & MFG. CO. 
2652 W. NORTH AVE.

AUTO RADIATOR 
REPAIR PERSON

Experienced or apprentice, salary nego­
tiable. Vacation and medical benefits. 
Must speak English. Clean working 

conditions.
M & R RADIATOR Wheeling, IL 

541-3380 • STEVE
TOOL ROOM MACHINIST

North suburban manufacturer needs 
machinist with minimum 4 years expe­
rience. Must have own tools and good 
English communications skills. Must be 
able to work from blue prints and verbal 
instructions. _

QUICK SET INTERNATIONAL 
3650 WOODHEAD DR.

Northbrook, Illinois 498-0700

★ Do Wynajęcia

POKÓJ
Z używalnością kuchni pani bez na­
łogów pracującej w godzinach po­
południowych. Fullerton/Central.

237-8332
od 4 ppłd, weekendy cały dzień 

BELMONT/Cicero wynajmę mie­
szkanie paniom w dużym ładnym, 
basemencie. 794-0222___________ _
ŁADNE odnowione, 3 pokojowe 
mieszkanie w basemencie. Okolica 
Harlem/Armitage. 745-3614______
DIVERSEY/Laramie. 4 pokoje, 
$380 z ogrzewaniem, od zaraz. 792- 
2854, 745-7072__________ __________
4 POKOJE, 1 sypialnia, odnowione, 
okolica Belmont/Laramie. $425 mie- 
sięcznie plus depozyt. 777-3467

4236 N. WHIPPLE
6 rooms, 3 bedrooms, 1 bath. Large, 
sun-bright kitchen. Modern second 
floor.

588-7277

3 SYPIALNIOWE
na parterze, świeżo odnowione, 4407 
S. Wolcott. $245 mieś, plus $245 de­
pozyt.

247-0653

★ Do Wynajęcia

WYNAJMĘ pokoje na górze i na do­
le. 745-5519.
4 POKOJOWE, na Marianowie. 
278-2781.
WSPÓLNE mieszkanie dla mężczy­
zny bez nałogów. 637-1314

MILWAUKEE/KENNETH
4 pokoje - 1 sypialnia $400.

i 3>/2 pokoi - 1 sypialnia — $385 
283-3663

albo po 4 P.M. 889-1576
NORTHWEST HWY 

NAGLE 
4 pokoje - 2 sypialnie — $475. 

i 3 pokoje - 1 sypialnia — $400. 
774-2160 

albo 283-3663
4117 N. SPAULDING

4 pokoje, 1 sypialnia, ogrzewane, 
piec, lodówka, $365, bez zwierząt, 
depozyt.

296-5114 po angielsku
APARTAMENT do wynajęcia, 2 
sypialnie, nowo odremontowany. 
863-4075.

ŁADNE MIESZKANIE
Dobrze utrzymanym i spokojonym 
budynku. Pralnia na miejscu. Niski 
depozyt.

489-6623
PIĄTKA DO WYNAJĘCIA

2 sypialnie, częściowo umeblowane, 
ogrzewane, blisko Brickyard/Diver- 
sey-Narragansett. $475-

622-9533

NARRAGANSETT-DIVERSEY
Nowo — wykończone mieszkanie 2 
sypialniowe w basemencie dla 2 
panów, lub pary.

543-8273
4 POKOJOWE MIESZKANIE 

świeżo odnowione.
3906 N. Lockwood.

631-6127
MILWAUKEE/Kimball. 1-sypial- 
niowe mieszkanie. Tel. 772-7065, 
743-5388.

ŚWIEŻO ODNOWIONE 
5V2 pokoi, 2 sypialnie na drugim pię­
trze do wynajęcia od zaraz. Okolica 
Cicero-Belmont.

202-1822
UMEBLOWANA SYPIALNIA 

DLA KOBIETY 
Najchętniej pracującej na noc, z 
używalnością całego mieszkania, 
$175 miesięcznie. Fullerton/Central. 

622-6461
W KONDOMINIUM

Z PRALNIĄ
Umeblowane mieszkanie. Podłączo­
ne do sieci kablowej i telefonu. Bli­
sko kolejki i autobusu.

Okolica Jackowo.
252-9613

SYPIALNIE do wynajęcia. 2459 N. 
Pułaski. Zgłaszać się osobiście.

3132 W. CARMEN
3 pokoje, 1 sypialnia, ogrzewane, 
gaz do gotowania, klimatyzacja, 
dywany. $400.

539-0355
DO WYNAJĘCIA piątka na pier­
wszym od zaraz. Harlem/Diversey. 
685-8959.

MIESZKANIE
DO WYNAJĘCIA 

Belmont/Oak Park Ave.
3 duże pokoje. Odnowione. No­
we dywany, umywalki, podło­
gi, paneling. Przestronne schow­
ki. Ogrzewanie i gorąca woda 
włączone. Duże skupisko po­
laków w okolicy.

282-3859 w jęz. ang.

★ Domy
ZAINWESTUJ PIENIĄDZE

W NIERUCHOMOŚCI
Jeden 12 apartamentowy budynek w Chicago 
Ridge. 10 mieszkań, 2 sypialniowych i 2 miesz­
kania jedno-sypialniowe. Cena $365,000.

NIE PRZEOCZ TEJ OKAZJI
Dzwoń do

CENTURY 21-VARAN 535-1966
Mówimy Po Polsku

★ Interesy
DOCHODOWY INTERES! 

SKLEP Z BAGAŻEM 
PODRÓŻNYM

Złóż ofertę. Właściciel przechodzi na 
emeryturę. $34.900.

C 21 N W
296-2747 lub 394-4300

PRALNIA CHEMICZNA 
NA SPRZEDAŻ

przy North Shore. Cena $350,000. 
Wpłata $175,000. Po więcej infor­
macji dzwoń Geza.

945-2717

★ Usługi

MIDWEST MUFFLER
4519 W. BELMONT, CHICAGO

SPECJALIZUJE SIĘ W:
• wymiania i naprawa układów wydechowych
• wymiana tłumika (od $19.95)
• specjalistyczne dorabianie rur wydechowych (custom exhausts)
• wymiana teleskopów (od $16.95), sprężyn oraz resorów w 

zawieszeniu (od $69.95)
• naprawa i wymiana hamulców (od $49.95)

Wykonujemy również wszelkie naprawy mechaniczne _po niskich cenach.
Dzwonić po polsku: 725-4666 po angielsku: 286-8877

★ AUTO
SPRZEDAM Oldsmobile ’80, usz­
kodzony silnik i Oldsmobile Cutlass 
Supreme ’82 po wypadku. 589-0337 
FORD Firemont ’79 na biegi, 4 drz­
wi, 4 cylindry. Ford Futura ’78, 6 
cylindrów, automatyk, P/S, P/B, 
A/C. 486-2036 zostawić wiadomość. 
GOVERNMENT seized vehicles 
from $100. Fords, Mercedes, Cor­
vettes, Ghevys. Surplus. Buyers 
Guide (1) 805-687-6000 ext. S- 
9725._________________ ___

PO CENIE HURTOWEJ - 
OLA PRYWATNYCH

OSÓB 
AUTA UŻYWANE 

Począwszy od 

«300
Również 

nowe samochody 
MÓWIMY ĘO POLSKU 

pytać o 
JANA BAŃKĘ

5455 N. Milwaukee Ave.. Chicago. IL 
Tel. 631-5463 lub 631-9000

ó„jziennie 9-9. piątek, sobota 9-6 
ZAMKNIĘCI W NIEDZIELĘ

Chcę Kupić

KUPIĘ sprzęt do sidingu. 348-6820.

★ Rozmaite

SPRZEDAM Truck z pracą, ’81, 
pilnie, GMC, silnik CAT, $15 tys. 
________ 829-4762 po 8 pm.________

+ Futra ________

SPRZEDAM nowe futro z lisów. 
581-6627. 

Podatki

PODATKI fachowo rozliczam. Ce- 
na przystępna. 698-5208.

★ Przeprowadzki

PRZEPROWADZKI 235-0817.
¡PRZEPROWADZKI. 486-2911.
i-----:-------- :---------- -- --------- . . ._J
PRZEPROWADZKI i przewozy 
tanio, szybko. 463-9175

★ Naprawa TV

NAPRAWA telewizorów. Tanio.
Gwarancja. Gili. 318-0155_________
NAPRAWA, instalacja TVCR. Teł.
278-4339.

★ Naprawy Lodówek
NAPRAWA lodówek, tanio 545-7536.
• LODÓWKI • KLIMA TYŻA TORY

•PRALKI • SUSZARKI
• KUCHENKI • OGRZEWANIE 

GWARANCJA
____________685-7052___________
NAPRAWA lodówek, gwarancja. 
Tel. 736-5635.

* Malowanie

MALOWANIE $45 za pokój. 235-
0817.__________________________
MALUJEMY Szybko, tanio. 725-
7848. ___________ __________ __

Ogrzewanie

NAPRAWA pieców do ogrzewania 
oraz roboty hydrauliczne, 394-9471.

★ Usługi

ZAKŁAD
BLACHARSKO-LAKIERNICZY

Blacharstwo, lakiernictwo—naprawy 
samochódow po wypadkach. Darmo ho­
lowanie. Honorujemy wszystkie ubez­
pieczenia. Gwarancja.

J. AUTO REBUILDERS
283-3763

DENTYSTA
DR WANDA ROGALSKA

Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry­
watni lub ubezpieczeni. Sfiaty w ra­
tach. Zdjęcie i konsultacje bezpłatne.

BEZBOLESNE LECZENIE 
4417 N. Central 282-4021

MALOWANIE 
DROBHE REMONTY 

Szybko, solidnie i tanio.
463-9175
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Kryzys Finansowy Szkół 
Na Przedmieściach

Z Kampanii Wyborczej

Stanowe władze oświatowe poin­
formowały, że liczba okręgów sz­
kolnych z okolic Chicago, przeży­
wających poważne trudności finan­
sowe, zwiększyła się w ostatnim ro­
ku szkolnym o 50 procent. Na liście, 
sporządzonej przez Radę Szkolną Il­
linois za r. szk. 1987-8 znalazło się 30 
okręgów szkolnych z przedmieść 
Chicago.

Dla porównania warto dodać, że 
w r. szk. 1986-7 na liście stanowej 
znalazło się “tylko” 20 podmiej­
skich okręgów szkolnych zagrożonych 
krachem finansowym.

W skali całego stanu, w obliczu 
kryzysu stanęło 198 okręgów sz­
kolnych. Innymi słowy — co piąty 
okręg szkolny w Illinois posiada de­
ficyty w swym budżecie.

Jak poinformował szef szkolnict­
wa stanowego, Ted Sanders, 44 ok­
ręgi szkolne z zeszłorocznej listy 
“zagrożonych” poprawiły swój stan 
finansowy na tyle, że można je było 
skreślić z listy. Cztery inne — wg. 
Sandersa — skreślono z chwilą, gdy 
przyłączono je do zdrowych finan­
sowo okręgów. Aż 91 nowych ok­
ręgów szkolnych znalazło się na liś­

cie stanowej. Warto dodać, że naj­
nowszy rekord w postaci 198 za­
grożonych krachem finansowym 
okręgów stanowi ponad 20% wszyst­
kich 972 okręgów szkolnych Illinois.

Zupełną niespodzianką była obec­
ność na liście okręgu szk. Wheatoan 
nr. 200. Jego przedstwiciele poin­
formowali, że kłopoty finansowe 
miały charakter przejściowy i spo­
wodowane były spóźnieniem się 
funduszy z tytułu dochodów, pocho­
dzących z podatku nieruchomoś- 
ciowego w pow. Du Page.

Fundusze przyszły na tyle późno, 
że nie można już ich było odnotować 
w księgach rachunkowych za r. szk. 
1977-8.

Rada Szkolna Illinois zwróciła się

Kuratorzy Są Potrzebni
Czyli Nieopłacalne Oszczędności

Personel biura kuratorów sądo­
wych Illinois zostanie zrekonstruo­
wany do stanu liczbowego sprzed 
sierpnia 1987 r. Władze Illinois poin­
formowały, że biuro to znowu skła­
dać się będzie 159 kuratorów są­
dowych,

Przypomnijmy, że właśnie w 
sierpniu 1987 r. zwolniono z pracy 98 
kuratorów sądowych w związku ze 
znaczną redukcją funduszy sta­
nowych, przeznaczonych na wy­
datki Wydziału d/s Więziennictwa 
Illinois.

Przedstawiciele stanowego Wy­
działu Więziennictwa oznajmili, że 
59 kuratorów zostanie ponownie 
przyjętych do pracy w trybie na­
tychmiastowym; a dalszych 33 w 
okresie do maja tego roku. Już 
wcześniej zatrudniono kilku kurato­
rów.

Należy podkreślić, że od momen­
tu obcięcia dotacji, ustawodawcy 
już dwukrotnie przywracali fundu-

Adwokaci
Nie Będą Się Dokształcać
Sąd Najwyższy stanu Illinois od­

rzucił propozycję, zgłoszoną przez 
Chicago Bar Association, organiza­
cję zrzeszającą prawników, doty­
cząca obowiązkowego kontynuo­
wania wykształcenia w zakresie 
prawa przez adwokatów z Illinois. 
Podobne przepisy zostały już wp­
rowadzone w 35 innych stanach.

Obowiązkiem podyplomowanego 
kształcenia się objętych jest wiele 
innych zawodów, jak np. lekarze, 
pielęgniarki, księgowi, (ad) 

do wszystkich okręgów szk. wy­
mienionych na liście, aby jak naj­
szybciej podjęły kroki zapobiegają­
ce krachowi finansowemu.

Przedstawiciele niektórych okrę­
gów stwierdzili, że odpowiedzial­
nością za brak funduszy należy 
obarczyć władze stanowe, które nie 
wyasygnowały dostatecznych do­
tacji na potrzeby szkolnictwa.

(ao)

Uniwersytet Loyola 
Zyskuje Nowe Tereny

Rada Chicagoskich Parków zat­
wierdziła kontrakt, zezwalający 
Uniwersytetowi na wykorzystanie 
należących do miasta terenów w 
pobliżu kampusu Lake Shore. Na 
przestrzeni 18 akrów, położonych na 
północ od ulicy Devon i na południe 
od Albion Ave., powstanie przylega­
jący do jeziora park.

Wydział Parków wynajął firmę 
konsultacyjną Great Lakes Envi­
ronmental Marine Ltd., która 
przedłoży studium projektu zagos­
podarowania przestrzennego na 
specjalnym posiedzeniu Rady w dniu 
24 lutego. Przed rozpoczęciem robót 
budowlanych plan musi uzyskać 
aprobatę stanowego Wydziału Tran­
sportu, Agencji Ochrony Środowi­
ska i Korpusu Inżynierii Wojskowej 
pod względem zgodności z obo­
wiązującymi normami.

Zagospodarowanie 18 akrów te­
renu kosztować będzie $8 min. Na 
północnym krańcu zostanie nawie­
zione 25 tys. jardów sześciennych 
piasku i powstanie piękna plaża. 
Dwa akry nad jeziorem zostaną 
zwrócone Okręgowi Parków po 
zbudowaniu na nich ścieżek do bie­
gania i tras rowerowych.

Park pozostanie przestrzenią ot­
wartą i nie zostanie tam zbudowany 
żaden budynek, (ad)

Władz Stanu 
sze Wydziałowi Więziennictwa, po­
nieważ potrzeba ponownego zatrud­

nienia kuratorów okazała się nie­
zwykle paląca.

Okazało się bowiem, że osoby 
skazane, a wypuszczone warunkowo 
na wolność szybciej wracają za 
kratki, gdy nie otoczy się ich odpo­
wiednia kuratelę sądową. Nawet 
senator stanowy Howard Carroll 
potwierdził słabość stanowej kura­
teli sądowej.

Wg sen. Carrolla zwolnieni wa­
runkowo z przepełnionych więzień 
stanowych niemal zaraz po odzy­
skaniu wolności popełniają prze­
stępstwa, które uchodzą im “na su­
cho,” w wyniku słabego systemu 
kurateli. Nie trafiają oni — stwier­
dził Carroll — ź powrotem do 
więzienia, bo nie ma już tam dla 
nich miejsca.

W samym tylko pow. Cook, co 
miesiąc ok. 100 warunkowo zwol­
nionych powinno się z powrotem 
wtrącać do więzienia, za popełnione 
przestępstwa. Niestety — z powodu 
przepełnienia zakładu karnego pow. 
Cook oraz słabego systemu kurateli 
— większość recydywistów pozo- 
staje na wolności. (ao)

Odroczono Decyzję
Rada miasteczka Winnetka od­

roczyła wydanie decyzji w sprawie 
zakazu posiadania broni przez mie­
szkańców do czasu zakończenia 
kwietniowych Wyborów. Sprawa ta, 
kontrowersyjna i dyskutowana od 
dłuższego czasu, wpłynęła na wtor­
kowe obrady tamtejszej rady miej­
skiej. (ad)

TEL AWIW.—Premier Izraela Yitzhak Shamir wziął udział w 
modłach ku czci Yaira Sterna, który w przeszłości stał na czele 
podziemnej organizacji walczącej z brytyjskim okupantem. Za 
premierem stoją członkowie rodziny poległego Yaira Sterna.

(Reuter)

Władze Pow. Cook Planuję
Podwyżki Podatków

Od Używek i Benzyny
Komitet Finansowy Rady Pow. 

Cook zatwierdził podwyżki podat­
ków od alkoholu, papierosów i ben­
zyny. Propozycje nałożenia podat­
ku od paliwa dieslowskiego — od­
rzucono, ale przewodniczący Rady 
Pow. Cook, George Dunn zapowie­
dział kolejne glosowanie, tym razem 
na forum Rady w pełnym składzie.

Decyzje Komitetu Finansowego 
zostaną poddane pod głosowanie 
wszystkich członków Rady Pow. 
Cook 21 lutego br.

Wg zatwierdzonych przez Komi­
tet Finansowy propozycji, podatek 
od benzyny miałby wzrosnąć z do­
tychczasowych 4 centów na 6 cen­
tów; od papierosów—z 8 centów na 
10 centów; od sprzedanego galona 
wódki — z $1 na $2. Podatki powia­
towe od wina i piwa nie uległyby 
żadnym zmianom.

Proponowany ale odrzucony po­
datek od paliwa dieslowskiego wy­
nosiłby 6 centów — podobnie jak od 
zwykłej benzyny.”

Szef powiatowego wydziału skar­
bowego, John Gallagher oświadczył, 
że nowy podatek do “diesla” przy­
niósłby roczny dochód rzędu $7 min,

1 Osoba Uratowana, 
1 Zabita Przez Pociąg

58-letnia Mary Linnane została w 
środę uratowana dosłownie w ost- 
niej chwili spod kół rozpędzonego 
pociągu przez Patricię Schumacher 
i Joan Finnin. Indydent miał miejs­
ce na stacji pociągu Metra przy 
ulicy Montclare, w północnej dziel­
nicy Chicago.

Spiesząc się na pociąg podmiejski 
Metra, Linnane przypadkowo do­
stała się na tory, którymi nadjeż­
dżał z dużą prędkością pociąg towa­
rowy kolei żelaznych Soo Linę. 
Schumacher i Finnin udało się 
zepchnąć Linnane z torów, dzięki 
czemu uniknęła niechybnej śmier­
ci.

Mniej niestety szczęścia miał 46- 
letni Conrad Nicosia, analista kom­
puterowy w administracji sądowej 
pow. Cook, który również przypad­
kowo dostał się na tory tego samego 
pociągu towarowego. Po przewie­
zieniu do szpitala lekarze orzekli, że 
śmierć Nicosii nastąpiła prawdo­
podobnie natychmiast, (ao)

Zgłoszenia 
“Przestępstw z Nienawiści”

Prokurator stanowy pow. Cook 
uruchomił “gorącą linię”, gdzie 
można 24 godziny na dobę zgłaszać 
wszelkie przestępstwa popełniane 
na tle nienawiści religijnej, rasowej 
i etnicznej. W czasie godzin urzę­
dowania biura prokuratora na tele­
fony będą odpowiadać pracownicy. 
W pozostałych dniach i godzinach 
rozmowy będą rejestrowane.

Dzwoniący na numer 443-5252 nie 
muszą podawać swego nazwiska, 
lecz jeśli- chcą to uczynić, zostanie 
zachowana pełna dyskrecja’

(ad) 

podczas gdy podwyżka podatku od 
benzyny — $20 min; podwyżka po­
datku od papierosów — $5 min, a od 
alkoholu — $7 min. W sumie, po 
podwyżkach władze powiatu uzy­
skałyby dodatkowe $39 min docho­
du.

Władze powiatu Cook oświadczy­
ły, że podatki od używek i paliwa 
napędowego dla aut pozwoliłyby na 
redukcję o $32.7 min, ponad $70- 
milionowej, planowanej, powiato­
wej podwyżki podatku od nierucho­
mości.

Podatki od używek i benzyny zo­
stały zatwierdzone przez Komitet 
Finansowy Rady Pow. Cook w ostat­
ni wtorek. Projekt przyjęty więk­
szością głosów demokratycznych 
członków Rady. Republikanie gło­
sowali przeciw podwyżkom podat­
ków, motywując swą opozycję tym, 
że wzrost podatków spowoduje od­
pływ biznesu. (ao).

Aid. Evans Przeciw 
Umowie Hilton-O’Hare

Aid. Timothy Evans (4 warda), 
niezależny kandydat na burmistrza 
Chicago, złożył prośbę w sądzie Ok­
ręgowym pow. Cook o pozwolenie 
na przyłączenie się do sprawy wy­
toczonej, w celu zablokowania kon­
trowersyjnej umowy wynajmu ho­
telu Hilton i przylegającej do niego 
14-akrowej działki na lotnisku 
O’Hare.

Evans, który od początku był 
przeciwnikiem zawarcia tej umo­
wy, twierdzi,-że miasto winno było 
uprzednio przeprowadzić akcję ze­
brania ofert cenowych od kontra­
hentów.

W uzasadnieniu sprawy sądowej 
podano, że umowa najmu jest dla 
Chicago niekorzystna i niepotrzeb­
nie pozbawia miasto aktywów o wy­
sokiej wartości, (ad)

Dotkliwe Mrozy 
Utrzymają Się

Prognozy pogody przewidują, że 
fala dotkliwych mrozów może 
utrzymać się do przyszłego tygod­
nia. W ciągu dnia temperatura 
wynosiła wczoraj 14° F, lecz wiał 
wiatr z północnego zachodu, pogar­
szając znacznie warunki pogodowe. 
Przy uwzględnieniu współczynnika 
wiatru temperatura wynosiła 20-30 
stopni poniżej zera.

Dziś wiatr będzie słabszy lecz 
meteorolodzy już przewidują, iż pod 
koniec dnia zmieni kierunek na 
południowo-zachodni i prędkość do 
25 mil na godzinę. Nie przewiduje 
się opadów śniego lecz temperatury 
przez najbliższe pięć dni będą za­
ledwie w garnicach maksymalnie 
20° F.

Aura nie jest niebezpieczna dla 
ludzi, lecz tutejsze towarzystwo 
opieki nad zwierzętami, Anti- 
Cruelty Society ostrzega by chronić 
wyprowadzane na spacery zwierzę­
ta przed odmrożeniami i środkami 
do topienia lodu, gdyż te mogą się 
okazać fatalne, jeśli zwierzę zliże je 
z łap lub sierści. (ad)

Jak donosi dzisiejsze wydanie 
gazety “Chicago Sun-Times”, z na­
prędce przeprowadzonego przez 
nią sondażu wynika, że wtorkową 
debatę 3 kandydatów w demok­
ratycznych prawyborach na bur­
mistrza, wygrał Richard M. Daley, 
prokurator stanowy pow. Cook.

Ponad 48% czytelników “Sun- 
Times” — objętych telefonicznym 
sondażem — stwierdziło, że Daley 
jest zwycięzcą; 32% respondentów 
“wręczyło wieniec laurowy” Euge- 
ne’owi Sawyerowi, tymczasowemu 
burmistrzowi Chicago, Tylko 19% 
uznało radnego Lawrence’a Bloo- 
ma (5 warda) za zwycięzcę.

Wygląda na to, że rację mieli ci 
obserwatorzy polityczni, w opinii 
których nieustanne ataki Blooma 
pod adresem Daley’ego — podczas 
wtorkowej debaty — wywołały sil­
ną reakcję resentymentu skiero­
wanego na radnego.

Z kolei Sawyer w obawie przed 
utratą popularności zapewnił, że 
nie będzie się już więcej uciekał do 
negatywnych i agresywnych rek­
lam, jako próby zniszczenia autory­
tetu Daley’ego. Dość szybko tym­
czasowy burmistrz zorientował się, 
że jego 2 nowe reklamy rzeczywiś­
cie pełnią rolę “miecza obosieczne­
go” — jak przewidywali obserwa­
torzy polityczni — który dosięga nie 
tylko ofiarę ataku, ale również sa­
mego atakującego. Stratedzy kam­
panijni Sawyera zauważyli, że 
przedstawione po raz pierwszy w 
poniedziałek 2 nowe reklamy wywo­
łują reakcje mocnej niechęci elek­
toratu pod adresem nie Daley’ego 
— lecz Sawyera.

Przypomnijmy, że chodzi o 2 te­
lewizyjne ogłoszenia polityczne,

Nim Przysypią Nas Śmieci
Śmieci i wszelkiego rodzaju od­

pady to problem wstydliwy i . . . 
kosztowny. Chicago, ten ogromny 
brzuch wyrzuca corocznie 2.5 min 
ton śmieci, z czego większość jest 
spalanych. Popioły ze spalania, za­
wierające wysokotoksyczne związ­
ki metali ciężkich są następnie wy­
wożone na specjalne składowiska w 
Three Lakes, w Michigan.

Wysypiska śmieci, które zatru­
wają wody gruntowe i są przedmio­
tem ciągłych skarg mieszkańców 
sąsiednich terenów, coraz bardziej 
oddalają się od miasta. Stawki za 
składowanie odpadów rosną z roku na 
rok. 1.2 min ton śmieci odbieranych 
przez miejskie służby oczyszczania 
z prywatnych posesji i małych 
budynków czynszowych wymagało 
wyłożenia w ub. roku $45.8 min z 
budżetu miasta. Jest to jedna z naj­
szybciej rosnących pozycji w wy­
datkach.

Według ocen władz stanowych, 
ok. 1993 r. braknie w naszym rejonie 
miejsc, które możnaby przezna­
czyć na wysypiska. W związku z ta­
ką perspektywą, Legislatura uch­
waliła w zeszłym roku ustawę, na­
kazującą miastom mającym ponad 
100 tys. mieszkańców przygotować 
przerabianie 25% swoich odpadów 
docelowo do 1996 r.

Plany obecnego burmistrza Saw­
yera, aby zorganizować zbiórkę pu­
szek, butelek i makulatury jak do­
tąd nie doczekały się realizacji.

Spośród wszystkich kandydatów 
na stanowisko burmistrza, Law- 
rence Bloom poświęcił najwięcej 
uwagi problemowi odpadów miej­
skich. Proponuje on przywrócenie 
w Radzie Miejskiej biura ochrony 
środowiska, zlikwidowanego w 1970 
r. za rządów Jane Byme. Szef biu­
ra, bezpośrednio podporządkowany 
burmistrzowi byłby osobą najbar­
dziej kompetentną w przedstawia­
niu problemów miasta na forum 
stanowym lub federalnym.

Bloom krytykuje plany burmis­
trza Sawyera, chcącego rozdzielić 
wywożenie i przeróbkę pomiędzy 
firmy prywatne i służby miejskie, 
które musiałyby zostać rozbudo­
wane. Zdaniem Blooma, firmy 
prywatne są w stanie wykonać za­
danie za 1/3 tego, co pochłaniają 
służby miejskie. Jego program
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mówiące o rzekomej niekompeten­
cji i wręcz tępocie intelektualnej 
Daley’ego.

Zdaniem obserwatorów politycz­
nych, Sawyer wstydzi się przede 
wszystkim za reklamę pokazującą 
Daley’ego z kartkami z napisami 
wypunktowującymi jego przemó­
wienie. Reklama sugeruje, że pro­
kurator nie potrafi nawet zapamię­
tać swego imienia (na pierwszej 
kartce widnieje: “Hi, I’m Richard 
Daley”).

Powszechnie waidomo jest bo­
wiem, że kartek z punktami prze­
mówienia używa większość polity­
ków — w tym również sam Sawyer, 
co pokazała “czarno na białym” 
komentatorka “Sun-Times”, Mi­
chael Sneed w środowym wydaniu 
gazety. Otóż Sneed opublikowała 
zdjęcie Sawyera, dzierżącego w 
dłoni właśnie takie kartki podczas 
konferencji prasowej z radnym 
Juanem Solizem. Sneed podała na­
wet treść napisu — która sprowa­
dzała się do prostych słów podzię­
kowania Solizowi za udzielone po­
parcie.

Warto dodać, że środę spędził Ri­
chard Daley w Washington, D.C., 
gdzie zabiegał o poparcie czoło­
wych działaczy Krajowej Partii 
Demokratycznej. Spotkał się m.in. 
z Samuelem Skinnerem nowo mia­
nowanym sekretarzem transportu 
oraz kongr. Danem Rostenkow- 
skim. Daley doznał przychylnego 
przyjęcia u obydwu dygnitarzy. 
Kongr. Rostenkowski udzielił mu 
nawet oficjalnego poparcia. Dzięki 
środowej wyprawie do stolicy kra­
ju, konto kampanijne Daley’ego 
wzbogaciło się o kolejny datek, w 
postaci $75 tys. (ao) 

przewiduje przerabianie 50% od­
padów poprzez kompostowanie liści 
i skoszonej trawy, nałożenie obo­
wiązku przerabiania makulatury, 
przekazanie wywózki i zagospoda­
rowania śmieci w ręce prywatne, a 
także zachęcanie firm i komplek­
sów mieszkaniowych już korzysta­
jących z usług prywatnych, do 
przeróbki odpadów.

Mając tak ambitne plany, kan­
dydat Lawrence Bloom znajduje się 
na czołowym miejscu listy ocen 
Chicago Recyckling Coalition, sku­
piającej lokalne grupy, walczące o 
ochronę środowiska. Ankieta przes­
łana kandydatom przez CRC wy­
kazała, że Eugene Sawyer popiera 
program przeróbki odpadów, lecz 
nie ma sprecyzowanego planu w 
tym zakresie.

Radny Timothy Evans opowiada 
się za utylizacją 20% odpadów do 
1992 r. Za najważniejsze uważa 
kompostowanie liści i trawy, które 
stanowią 18% wszystkich wywożo­
nych śmieci. Nie sprecyzował jed­
nak dalszych elementów progra­
mu.

Richard M. Daley udzielił ostroż­
nej odpowiedzi, popierając samą 
ideę i zgłaszają gotowość pracy nad 
jej ralizacją, jednakże oświadczył, 
że chciałby lepiej przestudiować 
zagadnienie.

Zastępca kierownika kampanii 
Daley’ego, Julie Hamos stwierdzi­
ła, że wierzy on w możliwość 
przeróbki odpadów i raczej prze- 
każe wykonanie zadania w ręce 
prywatne, niż rozbuduje w tym celu 
służby miejskie. Daley nadmienił, 
że rozważy nałożenie na firmy pry­
watne podatku od używania “nie- 
przerabialnych opakowań”, aby 
zachęcić je do szukania innych moż­
liwości.

Kolejnym problemem jest “nie­
legalne wyrzucanie gruzu i śmie­
ci”, których ponowne wywiezienie 
kosztuje corocznie miasto ok. $15 
min. Zwykle robią to nocą prywatne 
firmy transportowe.

Administracja Sawyera zwiększy­
ła kary za ten proceder, włącznie z 
prawem do zajęcia używanych w 
tym celu samochodów. Pozostali 
kandydaci zgłosili gotowość ścisłe­
go przestrzegania i egzekwowania 
tego przepisu, (ad)
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SHIMONOSEKI.—Na Morzu Japońskim płynący pod flagą
Singapuru tankowiec “Sembawang” (na zdjęciu) zderzył się z
panamskim frachtowcem “Catherine Rosę.” Odnaleziono 4
ciała członków załogi statku z Singapuru, 13 innych uznano za
zaginionych. (Reuter)
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